
Anlage 1

Eckwerte-Entwurf 2022 nach Ausschussbereichen in Euro 08.03.2021

AB Bezeichnung Einnahmen Finanzierungs-
saldo

bereinigte 
Einnahmen

Personal-
ausgaben

Zinsen sonstige 
konsumtive 
Ausgaben

investive 
Ausgaben

globale 
Ausgaben

bereinigte 
Ausgaben

0 Zentrale Finanzwirtschaft 295.468.600 0 485.100 27.565.480 6.485.730 -9.446.790 25.089.520 270.379.080

1 Allgemeine Verwaltung 481.250 25.738.040 0 6.373.430 0 0 32.111.470 -31.630.220

2 Finanzen, Wirtschaft, 
Rechtsangelegenheiten

9.273.560 5.044.410 428.420 19.912.530 17.737.860 0 43.123.220 -33.849.660

3 Gesundheit 792.910 4.876.290 0 981.990 3.416.980 0 9.275.260 -8.482.350

4 Schule und Kultur 171.530.500 185.944.280 0 21.699.130 3.474.350 1.360.250 212.478.010 -40.947.510

5 Arbeit, Soziales, 
Seniorinnen und Senioren, 
Migrantinnen und Migranten 
und Menschen mit 
Behinderung

113.557.780 8.662.350 0 155.876.300 724.640 660.000 165.923.290 -52.365.510

6 Bau und Umwelt 15.582.340 20.085.930 0 16.741.680 14.425.270 0 51.252.880 -35.670.540

7 Öffentliche Sicherheit 68.199.110 76.823.110 0 8.049.520 2.862.500 0 87.735.130 -19.536.020

8 Jugend und Familie 24.389.700 37.803.170 0 64.467.520 0 0 102.270.690 -77.880.990

9 Stadtverordnetenversamm-
lung, Rechnungsprüfung 
und Bürgerbeteiligung

2.500 1.549.240 0 676.300 0 0 2.225.540 -2.223.040

10 Sport und Freizeit 582.830 491.590 0 1.094.600 124.450 0 1.710.640 -1.127.810

Summen 699.861.080 367.018.410 913.520 323.438.480 49.251.780 -7.426.540 733.195.650 -33.334.570

Besondere Finanzierungs-
vorgänge Gesamthaushalt

Einnahmen Ausgaben Saldo

Einnahmen

Kredite 20.710.570

Entnahmen aus Rücklagen 12.624.000

Überschüsse aus Vorjahren 0

haushaltsinterne 
Verrechnungen

0

Ausgaben

Tilgungen 0

Zuführungen an Rücklagen 0

Abdeckung von 
Fehlbeträgen

0

haushaltsinterne 
Verrechnungen

0

Gesamteinnahmen, 
Gesamtausgaben

733.195.650 733.195.650 0

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

Ausgaben



Anlage 2

Eckwerte-Entwurf 2023 nach Ausschussbereichen in Euro 08.03.2021

AB Bezeichnung Einnahmen Finanzierungs-
saldo

bereinigte 
Einnahmen

Personal-
ausgaben

Zinsen sonstige 
konsumtive 
Ausgaben

investive 
Ausgaben

globale 
Ausgaben

bereinigte 
Ausgaben

0 Zentrale Finanzwirtschaft 305.440.170 0 588.700 27.481.490 6.485.910 -7.825.900 26.730.200 278.709.970

1 Allgemeine Verwaltung 421.250 25.738.040 0 6.350.650 0 0 32.088.690 -31.667.440

2 Finanzen, Wirtschaft, 
Rechtsangelegenheiten

9.273.560 5.044.410 395.490 19.924.190 14.505.250 0 39.869.340 -30.595.780

3 Gesundheit 799.760 4.876.290 0 981.990 3.416.980 0 9.275.260 -8.475.500

4 Schule und Kultur 175.092.570 189.438.380 0 21.412.940 3.474.350 1.373.850 215.699.520 -40.606.950

5 Arbeit, Soziales, 
Seniorinnen und Senioren, 
Migrantinnen und Migranten 
und Menschen mit 
Behinderung

115.421.080 8.662.350 0 158.268.930 725.710 660.000 168.316.990 -52.895.910

6 Bau und Umwelt 14.953.360 20.085.930 0 16.897.280 9.383.870 0 46.367.080 -31.413.720

7 Öffentliche Sicherheit 69.736.670 77.806.730 0 8.568.460 3.133.500 0 89.508.690 -19.772.020

8 Jugend und Familie 25.197.990 37.803.170 0 65.914.020 0 0 103.717.190 -78.519.200

9 Stadtverordnetenversamm-
lung, Rechnungsprüfung 
und Bürgerbeteiligung

2.500 1.549.240 0 676.300 0 0 2.225.540 -2.223.040

10 Sport und Freizeit 578.130 491.590 0 1.094.600 119.750 0 1.705.940 -1.127.810

Summen 716.917.040 371.496.130 984.190 327.570.850 41.245.320 -5.792.050 735.504.440 -18.587.400

Besondere Finanzierungs-
vorgänge Gesamthaushalt

Einnahmen Ausgaben Saldo

Einnahmen

Kredite 18.587.400

Entnahmen aus Rücklagen 0

Überschüsse aus Vorjahren 0

haushaltsinterne 
Verrechnungen

0

Ausgaben

Tilgungen 0

Zuführungen an Rücklagen 0

Abdeckung von 
Fehlbeträgen

0

haushaltsinterne 
Verrechnungen

0

Gesamteinnahmen, 
Gesamtausgaben

735.504.440 735.504.440 0

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

Ausgaben



- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Änderungen gegenüber dem Finanzplan 2019 - 2023 in  Euro
Sortiert nach OEH und Haushaltsstellen

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

1 9 00 6000 518 01 Mieten, Pachten und Erbbauzinsen für 
Grundstücke, Gebäude und Räume

900 17.100 18.000 900 17.100 18.000 1

2 1 11 6023 532 01 LFD. Kosten Personalinformationssystem 
(PISY)

48.640 36.360 85.000 48.640 36.360 85.000 2

3 1 11 6023 532 06 Werksarztzentrum, betriebsärztliche 
Leistungen

0 644.300 644.300 0 644.300 644.300 2, 12

4 1 11 6030 532 02 Prüfung der elektrischen Betriebsmittel 
gemäß DGUV Vorschrift 4

0 10.000 10.000 0 10.000 10.000 2

5 1 11 6990 232 01 Erstattung von Versorgungslasten von 
Ländern

0 80.000 80.000 0 80.000 80.000 2

6 1 11 6990 525 01 Fortbildung von Bediensteten 80.000 60.000 140.000 80.000 60.000 140.000 2

7 1 11 6990 525 05 Ausbildung von Bediensteten 70.000 20.000 90.000 70.000 20.000 90.000 2

8 2 20 6819 122 01 Konzessionsabgabe der swb 6.100.000 -150.000 5.950.000 6.100.000 -150.000 5.950.000 3

9 2 20 6819 682 80 BVV/VGB, Personalkostenzuschuss 2.142.340 280.000 2.422.340 2.142.340 280.000 2.422.340 3

10 2 20 6901 532 01 Wirtschaftsprüfung 42.230 1.500 43.730 40.230 3.500 43.730 3

11 0 20 6920 111 41 Entgelte für Bürgschaften 0 60.000 60.000 0 60.000 60.000 11

12 0 20 6920 359 01 Entnahme aus der Allgemeinen 
Ausgleichsrücklage

0 11.800.000 11.800.000 0 0 0 7

13 0 20 6925 682 95 Seestadt Immobilien, Bewirtschaftung 
Schulneubauten

0 0 0 1.300.000 -1.300.000 0 7

14 0 20 6925 891 03 Seestadt Immobilien, Leibrenten 6.180 -150 6.030 6.360 -150 6.210 11

15 0 20 6930 121 01 Gewinne aus Unternehmen und 
Beteiligungen

2.115.000 185.000 2.300.000 2.115.000 185.000 2.300.000 3

16 0 20 6930 162 01 Zinsen auf sonstige Darlehen 70.000 -50.000 20.000 70.000 -50.000 20.000 11

17 0 20 6930 162 03 Zinsen auf belegte Kassenbestände 110.000 10.000 120.000 110.000 10.000 120.000 11

18 0 20 6930 325 01 Allgemeine Darlehen 0 20.710.570 20.710.570 0 18.587.400 18.587.400 7

19 0 20 6930 575 01 Zinsen für Kreditmarktmittel 572.600 -117.500 455.100 572.600 -13.900 558.700 11

20 0 20 6930 575 10 Zinsen für Kassenkredite 60.000 -30.000 30.000 60.000 -30.000 30.000 11

21 0 20 6961 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0972/985 01-5 
Schlüsselzuweisungen

150.920.930 -807.860 150.113.070 157.357.570 -1.800.650 155.556.920 5

22 0 20 6980 971 01 Deckungsreserve für Nachbewilligungen 
(konsumtiv)

0 4.423.210 4.423.210 0 6.044.100 6.044.100 4

23 0 20 6980 972 02 Globale Minderausgabe 0 -14.000.000 -14.000.000 0 -14.000.000 -14.000.000 7

24 0 22 6960 071 01 Gemeindeanteil an der Lohnsteuer 31.518.140 -721.560 30.796.580 33.324.390 -803.530 32.520.860 5

25 0 22 6960 071 02 Gemeindeanteil an der veranlagten 
Einkommensteuer

7.689.070 29.560 7.718.630 8.303.400 -63.510 8.239.890 5

26 0 22 6960 073 01 Grundsteuer B 32.725.120 -313.160 32.411.960 32.881.700 -156.580 32.725.120 5

A
n

la
g

e
 3



- 2 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

27 0 22 6960 075 01 Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital 52.636.590 -5.802.460 46.834.130 54.812.510 -6.527.760 48.284.750 5

28 0 22 6960 076 02 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 12.311.550 179.260 12.490.810 12.597.860 180.090 12.777.950 5

29 0 22 6960 077 02 Bundesanteil an der Gewerbesteuerumlage -1.659.200 182.910 -1.476.290 -1.727.790 205.770 -1.522.020 5

30 0 22 6960 077 03 Landesanteil an der Gewerbesteuerumlage -2.345.760 258.590 -2.087.170 -2.442.730 290.910 -2.151.820 5

31 0 22 6960 078 01 Gemeindeanteil an der Abgeltungssteuer 650.050 23.630 673.680 650.050 39.670 689.720 5

32 7 37 6150 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0970/985 57-3 für 
Zuweisung aus der Feuerschutzsteuer

1.100.580 -21.580 1.079.000 1.122.590 227.410 1.350.000 6.1

33 7 37 6150 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen 
beweglichen Sachen

375.580 -21.580 354.000 397.590 227.410 625.000 6.1

34 4 40 6205 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 20-0 für 
Personalkosten der Lehrkräfte

141.911.550 -793.350 141.118.200 144.611.720 580 144.612.300 6.2

35 4 40 6205 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 21-8 Erst. 
Personalkost. nichtunterr. päd. Personal

14.000.000 60.000 14.060.000 14.000.000 60.000 14.060.000 6.3

36 4 40 6205 461 03 Globale Mehrausgaben (Kosten- 
steigerungen, Lehrkräfte)

4.292.940 -793.350 3.499.590 6.993.110 580 6.993.690 6.2

37 4 40 6205 891 02 PPP-Finanzierung Neue Grundschule Lehe 1.380.000 -1.380.000 0 1.380.000 -1.380.000 0 7

38 4 40 6205 891 03 PPP-Finanzierung Neue Oberschule Lehe 3.417.000 -3.417.000 0 3.417.000 -3.417.000 0 7

39 4 40 6205 891 04 PPP-Finanzierung Ersatzbau Allmers- 
schule/Oberschule Geestemünde

3.503.000 -3.503.000 0 3.503.000 -3.503.000 0 7

40 4 41 6321 989 01 (K) An Bremer Hst. 0290/389 01-1 für die 
Beteilig. Bremerhavens a. d. Kulturförd.

38.780 -4.740 34.040 38.780 -4.050 34.730 6,4

41 4 43 6272 119 32 Kostenbeteiligungen (Kooperations- 
partner)

581.520 50.000 631.520 581.520 50.000 631.520 8

42 4 43 6272 119 34 Erstattung Prüfungskosten 19.500 17.000 36.500 19.500 18.000 37.500 8

43 4 43 6272 427 03 Vergütungen für nebenberuflich Tätige 
(Drittmittel)

265.000 0 265.000 265.000 5.000 270.000 8

44 4 43 6272 428 03 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer (Drittmittel)

283.070 0 283.070 283.070 -5.000 278.070 8

45 4 43 6272 511 00 Ausgleichsposition Kapitel 6272 -44.220 44.220 0 -42.680 42.680 0 8

46 4 43 6272 517 03 Heizung (Drittmittel) 18.450 1.550 20.000 18.450 2.950 21.400 8

47 4 43 6272 518 02 Anmietung von Schulungsräumen 
(Drittmittel)

53.520 1.480 55.000 53.520 1.480 55.000 8

48 4 43 6272 527 02 Reise- und Fahrkosten (Drittmittel) 16.500 12.250 28.750 16.500 13.390 29.890 8

49 4 43 6272 532 02 Prüfungskosten (Drittmittel) 24.500 7.500 32.000 24.500 7.500 32.000 8



- 3 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

50 5 50 6401 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 36-0 u. 
0408/985 73-0 für Personalkosten (BrAG 
SGB XII)

1.415.000 310.560 1.725.560 1.439.000 315.900 1.754.900 6.5

51 5 50 6401 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 31-0 für 
Schuldnerberatung (Insolvenzrecht)

102.000 -6.630 95.370 104.000 -7.010 96.990 6.6

52 5 50 6410 681 90 Kosten für Schuldnerberatung 207.860 -112.490 95.370 211.660 -114.670 96.990 6.6

53 5 50 6411 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für 
Erstattungen der Bundesanteile GSiG

18.331.000 1.067.990 19.398.990 18.643.000 1.085.770 19.728.770 6.7

54 5 50 6411 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6411 -10.770 1.067.990 1.057.220 -20.920 1.085.770 1.064.850 6.7

55 5 50 6412 681 13 Erstattung an Krankenkasse gemäß § 264 
SGB V

180.000 3.060 183.060 180.000 6.170 186.170 9

56 5 50 6412 681 79 Hilfe zum Lebensunterhalt für Kinder 300.000 5.100 305.100 300.000 10.290 310.290 9

57 5 50 6412 681 80 Hilfe zum Lebensunterhalt für geistig u. 
körperlich mehrf. behinderte Menschen

40.000 680 40.680 40.000 1.370 41.370 9

58 5 50 6412 681 81 Hilfe zum Lebensunterhalt für psychisch 
Behinderte

479.000 8.140 487.140 479.000 16.420 495.420 9

59 5 50 6412 681 82 Hilfe zum Lebensunterhalt für legale 
Suchtkranke

57.000 970 57.970 57.000 1.960 58.960 9

60 5 50 6412 681 83 Hilfe zum Lebensunterhalt für illegale 
Suchtkranke

15.000 260 15.260 15.000 520 15.520 9

61 5 50 6412 681 84 Bestattungskosten 13.000 220 13.220 13.000 440 13.440 9

62 5 50 6416 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 37-9 für 
Leistungen an polit. verfolgte DDR-Opfer

83.000 10.210 93.210 84.000 10.800 94.800 6.8

63 5 50 6416 681 50 Leistungen an Opfer der politischen 
Verfolgung in der ehemahligen DDR

83.000 10.210 93.210 84.000 10.800 94.800 6.8

64 5 50 6420 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 36-5 für 
sonstige Leistungen

0 60.140 60.140 0 61.160 61.160 6.9

65 5 50 6420 671 03 Grundleist.f.in Einricht.lebende Asyl- 
bewerber; Geldleist. f. persönl. Bedürfn

150.000 2.550 152.550 150.000 5.140 155.140 9

66 5 50 6420 671 04 Grundleist.f.in Einricht.lebende Asyl- 
bewerber; Geldleist. f. d. Lebensunterh.

220.000 3.740 223.740 220.000 7.540 227.540 9

67 5 50 6420 671 05 Leist.bei Krankh.,Schwangersch.u.Geburt f. 
in Einricht. lebende Asylbewerber

1.000 20 1.020 1.000 40 1.040 9

68 5 50 6420 671 06 Arbeitsgelegenheiten f. in Einrichtungen 
lebende Asylbewerber

5.000 90 5.090 5.000 180 5.180 9

69 5 50 6420 681 01 Leistungen in besonderen Fällen; Hilfe zum 
Lebensunterhalt

3.191.450 54.250 3.245.700 3.191.450 109.430 3.300.880 9

70 5 50 6420 681 02 Leistungen in besonderen Fällen; Leis- 
tungen nach d.5. bis 9.Kapitel SGB XII

1.100.000 18.700 1.118.700 1.100.000 37.720 1.137.720 9

71 5 50 6420 681 03 Grundleistungen; Sachleistungen 280.000 4.760 284.760 280.000 9.600 289.600 9



- 4 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

72 5 50 6420 681 04 Grundleistungen; Wertgutscheine 40.000 680 40.680 40.000 1.370 41.370 9

73 5 50 6420 681 05 Grundleistungen; Geldleistungen für 
persönliche Bedürfnisse

320.000 5.440 325.440 320.000 10.970 330.970 9

74 5 50 6420 681 06 Grundleistungen; Geldleistungen für den 600.000 10.200 610.200 600.000 20.570 620.570 9

75 5 50 6420 681 07 Leistungen bei Krankheit, Schwanger- 
schaft und Geburt

880.000 14.960 894.960 880.000 30.170 910.170 9

76 5 50 6420 681 08 Arbeitsgelegenheiten 5.000 90 5.090 5.000 180 5.180 9

77 5 50 6420 971 01 Globale Mehrausgaben 1.500.000 -840.000 660.000 1.500.000 -840.000 660.000 10

78 5 50 6421 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 33-0 für 
Unterbringung gemäß §§ 63, 64 StGB

2.313.000 -50.590 2.262.410 2.352.000 -51.130 2.300.870 6.10

79 5 50 6421 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 30-7 für 
Aufwendungen nach dem LPG

476.000 -35.150 440.850 484.000 -35.660 448.340 6.11

80 5 50 6421 385 03 (K) Von Bremer Hst.0410/985 35-7 u.0410/ 
985 32-2 für andere Leistg.nach Kap.6421

310.000 -4.810 305.190 315.000 -4.630 310.370 6.12

81 5 50 6421 671 88 Unterbringung gemäß §§ 63, 64 StGB 2.316.000 -50.590 2.265.410 2.355.000 -51.130 2.303.870 6.10

82 5 50 6421 681 22 Landespflegegeld für Blinde außerhalb von 
Einrichtungen

396.440 -35.150 361.290 403.090 -35.660 367.430 6.11

83 5 50 6421 681 24 Tagesstätten für psychisch Kranke (Boje) 310.000 -4.810 305.190 315.000 -4.630 310.370 6.12

84 5 50 6424 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 52-7 für 
Kostenerst.d.Produktgruppe 41.04.02

6.433.000 36.480 6.469.480 6.542.000 37.460 6.579.460 6.13

85 5 50 6424 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 11-0 für 
Erstattung Bundesanteile § 136a SGB XII

113.000 12.430 125.430 115.000 12.560 127.560 6.13

86 5 50 6424 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6424 -2.240 202.920 200.680 -5.520 206.700 201.180 6.13

87 5 50 6425 385 01 (K) Von Bremer Hst.0410/985 53-5 für 
Kostenerstatt. für Hilfen zur Gesundheit

509.000 -253.830 255.170 518.000 -258.490 259.510 6.14

88 5 50 6425 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6425 1.210 -298.620 -297.410 2.270 -304.110 -301.840 6.14

89 5 50 6426 385 01 (K) Von Bremer Hst.0410/985 54-3 Kosten- 
erstattung für Leistungen d.Blindenhilfe

205.000 -27.470 177.530 208.000 -27.460 180.540 6.15

90 5 50 6426 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6426 -520 -32.320 -32.840 -1.090 -32.310 -33.400 6.15

91 5 50 6427 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 55-1 für 
weitere Leistungen d.Produktgr.41.06.02

167.000 -166.770 230 170.000 -169.760 240 6.16

92 5 50 6427 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 57-8 für 
Hilfe nach § 67 SGB XII

538.000 141.550 679.550 547.000 144.100 691.100 6.16

93 5 50 6427 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6427 -560 -29.680 -30.240 -1.380 -30.180 -31.560 6.16

94 5 50 6428 385 01 (K) Von Bremer HST. 0410/985 50-0 für 
Leistungen der Produktgruppe 41.02.01

25.690.000 1.483.080 27.173.080 26.127.000 1.508.020 27.635.020 6.17



- 5 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

95 5 50 6428 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6428 -17.960 1.744.800 1.726.840 -35.390 1.774.140 1.738.750 6.17

96 5 50 6429 385 01 (K) Von Bremer HST. 0410/985 51-9 für 
Leistungen der Produktgruppe 41.07.02

11.132.000 441.100 11.573.100 11.321.000 448.850 11.769.850 6.18

97 5 50 6429 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6429 -56.920 544.370 487.450 -64.120 553.930 489.810 6.18

98 5 50 6429 681 52 Leistungen für qual. Assistenz im eig. 
Wohnraum für psychisch Behinderte in Bhv

3.165.060 -25.430 3.139.630 3.218.870 -25.870 3.193.000 6.18

99 5 50 6430 385 03 (K) Von Bremer HST. 0410/985 56-0 für 
Eingliederungshilfe für Kinder

7.303.000 90.180 7.393.180 7.427.000 91.870 7.518.870 6.19

100 5 50 6430 681 00 Ausgleichsposition Kapitel 6430 -1.260 106.100 104.840 -2.610 108.080 105.470 6.19

101 5 50 6440 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 10-2 u. 11-0 
f. Erstattung Kosten der Unterkunft

33.601.500 -2.223.910 31.377.590 34.172.500 -2.261.490 31.911.010 6:20

102 5 50 6440 681 01 Leistungen für Unterkunft und Heizung 44.968.690 -1.023.400 43.945.290 45.733.160 -1.040.800 44.692.360 6.20

103 5 50 6440 685 80 Jobcenter Bremerhaven, kommunaler 
Finanzierungsanteil

2.700.000 840.000 3.540.000 2.700.000 840.000 3.540.000 10

104 5 50 6641 893 01 Tilgung auf Grundstückskostendarlehen 80.480 -3.840 76.640 81.420 -3.710 77.710 11

105 8 51 6450 385 02 (K) V. Bremer Hst. 0408/985 50-1 f. Bun- 
desinitiat.Frühe Hilfe u.Familienhebamm.

81.000 15.740 96.740 82.000 16.380 98.380 6.21

106 8 51 6450 684 03 Zuwendungen für Bundesinitiative Netz- 
werke Frühe Hilfe und Familienhebammen

108.000 20.990 128.990 109.330 21.840 131.170 6.21

107 8 51 6451 119 31 Kostenersatz von Unterhaltspflichtigen 
nach § 7 UVG

813.330 24.400 837.730 826.670 25.300 851.970 6.22

108 8 51 6451 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 20-0 für 
Leistungen nach dem UVG

6.902.000 -571.370 6.330.630 7.019.000 -580.750 6.438.250 6.23

109 8 51 6451 385 04 (K) V.Bremer Hst.0408/985 11-0 für unbe- 
gleit.minderjähr.Ausländ. (Flüchtlinge)

508.500 -234.390 274.110 517.100 -238.330 278.770 6.24

110 8 51 6451 671 27 Unterbringung u. Leistungen f. unbeglei- 
tete minderjährige Ausländer (stationär)

339.990 -234.390 105.600 348.590 -238.330 110.260 6.24

111 8 51 6451 681 01 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschuss- 
gesetz (UVG)

8.282.400 -685.640 7.596.760 8.422.800 -696.900 7.725.900 6.23

112 8 51 6451 989 01 (K) An Bremer Hst. 0408/389 20-8 für 
eingezogene Beträge nach dem UVG

610.000 18.300 628.300 620.000 18.980 638.980 6.22

113 8 51 6472 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 58-6 Anteil 
überörtl. Sozialhilfeträger f. Infrastr.

4.724.000 -100.580 4.623.420 4.804.000 -101.980 4.702.020 6.25

114 8 51 6472 684 01 Zuwendungen für Personal- und 
Sachkosten freier Träger 
(Schwerpunkteinrichtungen)

2.909.760 -118.330 2.791.430 3.003.880 -119.980 2.883.900 6.25



- 6 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

115 3 53 6500 385 02 (K) Von Bremer Hst.0410/985 40-3 u. 42-0 
für Personalkosten

129.000 236.550 365.550 131.000 240.760 371.760 6.26

116 3 53 6500 385 04 (K) V.Bremer Hst. 0408/985 39-0 f. Bera- 
tungsstelle sexuell übertragb. Krankh.

16.000 -16.000 0 16.000 -16.000 0 6.27

117 3 53 6500 681 01 Beratungsstelle für sexuell übertrag- barer 
Krankheiten

16.000 -16.000 0 16.000 -16.000 0 6.27

118 3 53 6503 111 07 Untersuchungsgebühren 1.570 -1.570 0 1.570 -1.570 0 12

119 3 53 6503 119 31 Erstattungen für Untersuchungen und 
Impfungen

10.000 -10.000 0 10.000 -10.000 0 12

120 3 53 6503 281 01 Verwaltungskostenbeiträge v. städt. 
Gesellschaften u. v. den EBB

8.000 -8.000 0 8.000 -8.000 0 12

121 3 53 6503 428 01 Entgelte für Arbeitnehmerinnen und 
Arbeitnehmer

238.200 -238.200 0 238.200 -238.200 0 12

122 3 53 6503 511 01 Geschäftsbedarf, Kommunikation, Geräte, 
Ausstattungs- und 
Ausrüstungsgegenstände

1.350 -1.350 0 1.350 -1.350 0 12

123 3 53 6503 514 03 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen 
und dgl.

2.100 -2.100 0 2.100 -2.100 0 12

124 3 53 6503 531 01 Übrige Versicherungen 140 -140 0 140 -140 0 12

125 3 53 6503 532 01 Überprüfung der ärztlichen Geräte nach der 
MedGV

410 -410 0 410 -410 0 12

126 3 53 6503 532 02 Untersuchungen 1.360 -1.360 0 1.360 -1.360 0 12

127 3 53 6503 532 03 Impfungen 1.350 -1.350 0 1.350 -1.350 0 12

128 3 53 6503 532 04 Laborleistungen 2.400 -2.400 0 2.400 -2.400 0 12

129 6 58 6502 123 01 Einnahmen aus Umweltbingo 60.000 5.000 65.000 60.000 5.000 65.000 6.28

130 6 58 6502 532 10 Umweltschutzprojekte (Umweltbingo) 60.000 5.000 65.000 60.000 5.000 65.000 6.28

131 6 61 6625 182 02 Tilgung auf Sanierungsdarlehen nach § 45 
StBauFG

54.000 20.000 74.000 54.000 20.000 74.000 11

132 6 61 6625 385 10 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 15-4 Bundes- 
finanzhilfen Denkmalschutz West

111.000 51.000 162.000 61.000 0 61.000 6.29

133 6 61 6625 385 12 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 17-0 Bundes- 
finanzhilfen für "Zukunft Stadtgrün"

33.000 -33.000 0 12.000 -12.000 0 6.30

134 6 61 6625 385 13 (I) V.Bremer Hst.0696/985 11-1 f. Inves- 
titionspakt soz. Integration im Quartier

229.000 123.000 352.000 131.000 114.000 245.000 6.31

135 6 61 6625 385 15 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 18-9 für das 
Proj. "Wachstum u. nachhalt. Erneuerung"

598.000 -288.000 310.000 858.000 -238.000 620.000 6.32

136 6 61 6625 385 16 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 19-7 für das 
Projekt "Lebendige Zentren"

207.000 -100.000 107.000 296.000 -81.000 215.000 6.33



- 7 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

137 6 61 6625 385 17 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 20-0 für das 
Projekt "Sozialer Zusammenhalt"

188.000 -117.000 71.000 269.000 -127.000 142.000 6.34

138 6 61 6625 790 10 Städtebauförderungsmaßnahmen 
Denkmalschutz West

333.000 153.000 486.000 183.000 0 183.000 6.29

139 6 61 6625 790 12 Städtebauförderungsmaßnahmen "Zukunft 
Stadtgrün"

99.000 -99.000 0 36.000 -36.000 0 6.30

140 6 61 6625 790 13 Bundesprogramm "Investitionspakt" für 
soziale Integration im Quartier

687.000 369.000 1.056.000 393.000 342.000 735.000 6.31

141 6 61 6625 790 15 Städtebauförderungsmaßnahmen 
Wachstum und nachhaltige Erneuerung

1.794.000 -864.000 930.000 2.574.000 -714.000 1.860.000 6.32

142 6 61 6625 790 16 Städtebauförderungsmaßnahmen 
Lebendige Zentren

621.000 -300.000 321.000 888.000 -243.000 645.000 6.33

143 6 61 6625 790 17 Städtebauförderungsmaßnahmen Sozialer 
Zusammenhalt

564.000 -351.000 213.000 807.000 -381.000 426.000 6.34

144 6 61 6625 790 31 Quartiersmeisterei Lehe (EFRE) 0 94.000 94.000 0 0 0 13

145 6 62 6612 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0681/985 13-1 für 
Vermessungs- und Katasteramt

1.000.000 27.970 1.027.970 1.000.000 32.250 1.032.250 6.35

146 6 66 6651 331 01 Zuwendung vom Bund - NKI "Kurs Klima- 
stadt Brhv.: Fahr(G)Rad 8"

687.000 -4.000 683.000 0 0 0 14

147 6 66 6651 359 06 Entnahme aus der kapitelbezogenen 
Rücklage

0 824.000 824.000 0 0 0 15

148 6 66 6651 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0687/985 30-3 
Landesfinanzhilfen nach dem Brem. 
ÖPNVG

2.938.000 183.420 3.121.420 2.938.000 320.060 3.258.060 6.36

149 6 66 6651 682 01 Zuwendungen an öffentliche Unternehmen 
(ÖPNVG)

3.264.440 203.800 3.468.240 3.264.440 355.630 3.620.070 6.36

150 6 66 6651 730 10 Ausbau Cherbourger Straße / Hafentunnel 
**VE**

4.996.000 -989.000 4.007.000 0 0 0 15

151 6 66 6651 730 45 Radwegverbindung Wulsdorf ("Kurs Klima- 
stadt Brhv.: Fahr(G)Rad 8")

687.000 71.500 758.500 0 0 0 14

152 6 67 6730 282 10 Vermächtnisse und Grabpflegeverträge 100 -100 0 100 -100 0 9

153 5 83 6405 684 08 Quartiersmeisterei Lehe 0 94.000 94.000 0 0 0 13

154 7 90 6110 385 05 (I) Von Bremer Hst. 0031/985 22-6 für 
Investitionen der Polizei

1.406.000 -500.000 906.000 1.006.000 -100.000 906.000 6.37

155 7 90 6110 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 20-0 für 
Personalkosten der Polizei

45.165.360 1.529.620 46.694.980 46.220.750 1.457.850 47.678.600 6.38

156 7 90 6110 461 03 Globale Mehrausgaben f. 
Personalausgaben

1.255.490 1.529.620 2.785.110 2.268.120 1.457.850 3.725.970 6.38

157 7 90 6110 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen 
beweglichen Sachen

938.500 -500.000 438.500 563.500 -100.000 463.500 6.37

158 7 90 6110 891 01 PP Finanzierung Polizeirevier 
Geestemünde

0 875.000 875.000 0 875.000 875.000 15



- 8 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

159 2 I/8 6780 571 01 Stägrund, Zinsen für Erweiterung und 
Sanierung Zoo am Meer (KDF)

247.150 -205.050 42.100 240.430 -198.940 41.490 3, 11

160 2 I/8 6780 571 03 BEAN, Zinsen für Projekt "Havenwelten", 
Maßnahmen bis 2009 (KDF)

45.030 10 45.040 14.040 10 14.050 3, 11

161 2 I/8 6780 682 82 Erlebnis Bremerhaven GmbH, 
Personalkostenzuschuss

2.070.000 50.000 2.120.000 2.070.000 50.000 2.120.000 3

162 2 I/8 6780 891 01 Stägrund, Invest.zuschuss f. Tilgungen f. 
Erweiter. u. Sanier. Zoo am Meer(KDF)

222.500 -100.870 121.630 229.220 -106.980 122.240 3, 11

163 2 I/8 6782 385 02 (I) Von Bremer Hst. 0801/985 90-4 für 
wirtschaftsfördernde Maßnahmen in Brhv.

5.000.000 -4.000.000 1.000.000 5.000.000 -4.000.000 1.000.000 6.39

164 2 I/8 6782 790 15 Entwicklungsgebiet Werftquartier Brhv. 0 500.000 500.000 0 0 0 15

165 2 I/8 6782 989 05 (I) An Bremer Hst. 0801/389 90-2 für 
Beteilig. an d.regional.Wirtschaftsförd.

4.000.000 -4.000.000 0 4.000.000 -4.000.000 0 6.39

166 1 MK 6024 532 01 Digitalisierungsmaßnahmen in der 
Stadtverwaltung

0 150.000 150.000 0 150.000 150.000 16

167 1 MK 6024 532 51 Beschaffungsplattform 7.500 2.500 10.000 7.500 2.500 10.000 16

168 1 MK 6024 532 52 Sonstige Informations- u. Kommuni- 
kationsdienste

4.510 7.990 12.500 4.510 7.990 12.500 16

169 1 MK 6024 532 53 VPN-Verbindung zum Bremer 
Verwaltungsnetz

6.920 1.080 8.000 6.920 1.080 8.000 16

170 1 MK 6024 532 54 Politik-Portal 8.570 -8.570 0 8.570 -8.570 0 16

171 1 MK 6024 532 55 Rechtsinformationssystem 11.190 1.290 12.480 11.190 1.290 12.480 16

172 1 MK 6024 532 56 Verbindungskosten zum DOI-Netz 3.220 -3.220 0 3.220 -3.220 0 16

173 1 MK 6024 532 58 Betriebskosten öffentliches WLAN 30.000 10.000 40.000 30.000 10.000 40.000 16

174 1 MK 6024 532 61 Dokumentenmanagementsystem (DMS), 
Wartung und Pflege

110.000 35.000 145.000 110.000 50.000 160.000 16

175 1 MK 6024 532 82 Zentrale Softwarelizenzen 110.000 40.000 150.000 110.000 40.000 150.000 16

176 1 MK 6024 532 83 Dokumentenmanagementsystem (DMS) 70.000 15.000 85.000 70.000 30.000 100.000 16

177 1 MK 6024 532 84 Elektronisches Vergabeverfahren (E-
Vergabe)

45.000 5.000 50.000 45.000 5.000 50.000 16

178 1 MK 6024 532 87 Projekt B38 Ausbau Leistungen des 
Bürgertelefons für Bremerhaven

0 70.000 70.000 0 70.000 70.000 16

179 1 MK 6024 682 80 BIT, Personalkostenzuschuss 2.350.460 1.149.540 3.500.000 2.350.460 1.149.540 3.500.000 16

180 1 MK 6024 682 90 BIT, Betrieb des Magistratsnetzes 545.000 -545.000 0 545.000 -545.000 0 16

181 1 MK 6024 682 91 BIT, Maßnahmen Datenschutz/ 
Datensicherheit

155.000 -155.000 0 155.000 -155.000 0 16

182 1 MK 6024 682 92 BIT, Informations- und Kommuni- 
kationsdienste

130.000 -130.000 0 130.000 -130.000 0 16

183 1 MK 6024 682 93 BIT, sonstige Dienstleistungen 151.690 -151.690 0 151.690 -151.690 0 16



- 9 -

lfd. 
Nr. 

AB OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung  Entwurf 
2022 alt 

 Änderung 
2022 

 Entwurf 
2022 neu 

 Entwurf 
2023 alt 

 Änderung 
2023 

 Entwurf 
2023 neu 

Nr. Hin-
weise

Einnahmen 22.927.800 8.060.530
konsumtive Einnahmen -5.517.190 -6.310.280

investive Einnahmen -4.889.580 -4.216.590

globale Mehr-, Mindereinnahmen 0 0

Einnahmen aus Krediten 20.710.570 18.587.400

Rücklagenentnahmen 12.624.000 0

Ausgaben -19.746.330 -17.318.530
Personalausgaben 498.070 1.220.230

konsumtive Ausgaben -6.424.920 -5.855.500

Zinsen -352.540 -242.830

investive Ausgaben -13.466.940 -12.440.430

globale Mehr-, Minderausgaben 0 0

Ausgaben für Tilgungen 0 0

Rücklagenzuführungen 0 0

Saldo 3.181.470 -9.258.000

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

OEH Organisationseinheiten



Hinweise zu den Änderungen gegenüber dem Finanzplan 2019 - 2023 
 
 
1 Da der Ausschussbereich 9 nicht im Magistrat vertreten ist, wird das Budget des Büros der Stadt-

verordnetenversammlung und des Rechnungsprüfungsamtes von dort unter Beteiligung des 
Stadtverordnetenvorstehers vorab festgelegt. Für die Anmietung von Räumen für die Sitzungen 
der Stadtverordnetenversammlung sind zusätzliche Mittel erforderlich. 
 

2 Anpassung zentral veranschlagter personalbezogener Positionen in Absprache mit dem  
Magistratsdirektor. 
 

3 Aktualisierung gesellschaftsbezogener Positionen. 
 

4 Restmittel für weitere Anpassungserfordernisse sowie gewünschte Veränderungsbedarfe. 
 

5 Auswirkungen der Steuerschätzung vom November 2020. 
 

6 Verrechnungen mit dem Land Bremen mit einnahme- und ausgabeseitigen Auswirkungen im Ein-
zelfall (Datenstand 25.02.2021). 
 
Die Ausgleichspositionen in den Kapiteln 6411, 6424 bis 6430 sind im Zuge der Erstellung des 
Haushaltsplan-Teilentwurfs für den AB 5 vom Sozialamt vollständig aufzulösen. Sie dienen dazu, 
die im Eckwerte-Entwurf eingestellten Einnahmen und Ausgaben dieser Kapitel sachgerecht so zu 
ändern, dass im Ergebnis die von Bremen vorgegebenen Verrechnungseinnahmen 85 % der Net-
toausgaben in diesen Kapiteln darstellen. 
 
Bei den Einnahme-Ausgabe-Beziehungen (EAB, z. B. Hinweis Nr. 6.24) sind nur Haushaltsstellen 
mit Änderungen aufgeführt. Nicht erwähnt sind weitere Haushaltsstellen, die auch noch zu dieser 
EAB gehören. 
 

7 Änderungen zur Herstellung verfassungskonformer Haushalte. 
 

8 Das Kapitel 6272 „Volkshochschule - Drittmittelfinanzierte Maßnahmen und Projekte“ wurde in 
Absprache mit der Volkshochschule in Einnahme und Ausgabe ausgeglichen veranschlagt. 
 

9 Technische Anpassung. 
 

10 Anhebung des Verwaltungsbeitrags an das Jobcenter mit Finanzierung. 
 

11 Aktualisierung Zinsen und Tilgungen, Bürgschaften, Leibrenten. 
 

12 Im Zusammenhang mit der Neuveranschlagung von Ausgaben an das Werkarztzentrum (lfd. Nr. 3) 
entfallen die Einnahmen und Ausgaben im Kapitel 6503 „Betriebsärztlicher Dienst“. 
 

13 Magistratsbeschluss vom 18.11.2020 (Vorlage II/92/2020). 
 

14 Änderungen in der bisherigen Finanzierungsplanung lt. Amt für Straßen- und Brückenbau. 
 

15 Abdeckung einer in 2021 bereitgestellten und freigegebenen Verpflichtungsermächtigung. 
 

16 Im Kapitel 6024 „Informations- und Kommunikationstechniken“ wurden zur Umsetzung von Teilen 
des von der Stadtverordnetenversammlung am 02.05.2019 beschlossenen „Konzept zur Digitali-
sierung der Stadtverwaltung“ verschiedene flächenwirksame IT-Maßnahmen mit Mitteln hinterlegt 
und Anpassungen aufgrund gestiegener Anwenderzahlen vorgenommen. Des Weiteren wurden 
Ausgaben als Ausfluss der Zusammenlegung des Wirtschaftsbetriebes mit der Gesellschaft (lfd. 
Nrn. 179 - 183) und weitere Ausgabepositionen (lfd. Nrn. 168, 170, 172) gebündelt. Beim Bürger-
telefon (lfd. Nr. 178) wird es voraussichtlich erst wieder im Haushaltsvollzug ergänzende Landes-
mittel geben, die allerdings nicht ausreichen werden, den zu erwartenden Mittelbedarf zentral zu 
finanzieren. 

 



Anlage 4

Finanzrahmen bis 2025 in Mio. Euro 08.03.2021

Ist 
2020 

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

10 Steuern1) 123,8 136,2 132,9 137,4 142,9 148,7

11 Schlüsselzuweisungen1) 145,7 143,7 150,1 155,6 162,1 167,8

12 Sozialleistungseinnahmen 127,4 127,0 126,8 128,9 130,9 133,1

13 Sonstige Einnahmen 315,9 296,8 290,0 295,0 290,9 289,7

14 Globale Mehreinnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

15 Globale Mindereinnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Bereinigte Einnahmen 712,7 703,6 699,9 716,9 726,8 739,2

20 Personalausgaben 341,5 363,2 367,0 371,5 371,5 371,5

21 Sozialleistungsausgaben 185,0 182,8 187,1 190,3 193,4 196,7

22 sonstige konsumitve Ausgaben 144,8 140,9 136,3 137,3 138,5 138,8

23 Investitionsausgaben 45,9 51,4 49,3 41,2 41,4 40,8

24 Zinsausgaben 0,9 1,4 0,9 1,0 1,1 1,1

25 Globale Mehrausgaben / Verstärkungsmittel 0,0 73,1 6,6 8,2 2,2 2,2

26 davon Bremerhaven-Fonds2) 0,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0

27 Globale Minderausgaben 0,0 -13,3 -14,0 -14,0 0,0 0,0

Bereinigte Ausgaben 718,1 799,6 733,2 735,5 748,1 751,0

Finanzierungssaldo -5,4 -96,0 -33,3 -18,6 -21,2 -11,8

30 Konsolidierungshilfen 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

40 Rücklagen (Entnahme abzgl. Zuführung) -32,4 5,0 12,6 0,0 0,0 0,0

41 ex-ante Konjunkturbereinigung 
(Stabilitätsrücklage)

-5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

42 Sonstige Rücklagen

Netto-Kredittilgung -27,5 -91,0 -20,7 -18,6 -21,2 -11,8

50 Strukturelle Bereinigungen 27,5 8,7 0,7 -1,1 -1,2 -1,3

51 Finanzielle Transaktionen -0,7 -0,7 -0,8 -0,8 -0,8 -0,8

52 ex ante Konjunkturbereinigung 
(statt Stabilitätsrücklage)

0,0 6,9 1,5 0,0 0,0 0,0

53 Abweichungskomponente 29,7 6,1 -0,1 -0,3 -0,4 -0,5

54 vorgezogene Steuerrechtsänderungen -1,5 -3,6 0,0 0,0 0,0 0,0

Struktureller Abschluss 0,0 -82,3 -20,0 -19,6 -22,4 -13,0
60 Zulässiger struktureller Abschluss
61 Tilgung aufgrund der Corona-Pandemie 0,0 0,0 0,0 0,0 2,7 2,7

Sicherheitsabstand (Schuldenbremse) 0,0 -82,3 -20,0 -19,6 -25,1 -15,8
Ausnahmetatbestand
62 Nettobelastung aufgrund der Corona-Pandemie 0,0 82,3 20,0 19,6 0,0 0,0

Sicherheitsabstand inkl. Ausnahmetatbestand 0,0 0,0 0,0 0,0 -25,1 -15,8

1) 2021: Sonder-Steuerschätzung September 2020, 2022 ff Steuerschätzung November 2020
2) In 2020 nicht benötigte Mittel verfallen und wurden 2021 neu berücksichtigt.



Erläuterungen zum Finanzrahmen 
 
 
Auszug § 18 „Kreditermächtigungen“ Landeshaushaltsordnung (LHO) 
 
(1) Die strukturelle Nettokreditaufnahme gemäß § 18a Absatz 1 Satz 1 zuzüglich der Hinzurechnungen 

gemäß § 18a Absatz 1 Satz 2 darf höchstens Null sein, es sei denn, es liegt ein Fall des Artikels 
131a Absatz 3 Satz 1 der Landesverfassung vor. 

 
 
In § 18a LHO ist die Berechnung der „Strukturellen Nettokreditaufnahme“ geregelt. Hier werden auch die 
Begriffe finanzielle Transaktionen, Konjunkturkomponente, Ex-ante-Konjunkturkomponente und Steuerab-
weichungskomponente kurz beschrieben. 
 
§ 18a Absatz 7 LHO: 
 
(7) Die Feststellung der Konjunkturkomponente sowie ihrer Bestandteile einschließlich der Basissteuern 

erfolgt für die Freie Hansestadt Bremen und die jeweiligen Stadtgemeinden durch die Senatorin für Fi-
nanzen. Der Senat legt für die Freie Hansestadt Bremen und die Stadtgemeinden die Einzelheiten zur 
Bestimmung der Ex-ante-Konjunkturkomponente und zur Überwachung der Symmetriewahrung durch 
Rechtsverordnung fest. Die Rechtsverordnung kann nähere Bestimmungen zur Steuerabweichungs-
komponente treffen. Sie kann zudem die zur Durchführung von Satz 1 erforderlichen Bestimmungen zur 
notwendigen Berücksichtigung der innerbremischen Finanzbeziehungen, insbesondere der Schlüssel-
zuweisungen, treffen. 

 
 
Der Senat der Freien Hansestadt Bremen hat am 21.04.2020 die „Verordnung über das Verfahren zur 
Bestimmung der Konjunkturkomponente sowie ihrer Bestandteile nach § 18a Absatz 7 der Landes-
haushaltsordnung (Konjunkturbereinigungsverfahrensverordnung – KBVV)“ beschlossen. 
 
Die Rechtsverordnung ist Grundlage für die Berechnung von einigen der folgenden Positionen. 
 
 
Zu Nr. 10 und 11 Steuern, Schlüsselzuweisungen 
 
§ 3 „Definition und Festschreibung der Basissteuern“ KBVV 
 
(1) Zu den Basissteuern im Sinne des § 18a Absatz 4 Satz 3 der Landeshaushaltsordnung gehören die 

Sanierungshilfen, die mit der Veranschlagung festgeschrieben werden, und die steuerabhängigen Ein-
nahmen. 
 

(2) Zu den steuerabhängigen Einnahmen nach Absatz 1, die zum Zeitpunkt der Frühjahrs-Steuerschätzung 
des dem Haushaltsjahr vorangehenden Jahres für die bremischen Haushalte festgeschrieben werden, 
gehören 
 

1. die Steuereinnahmen gemäß der bremischen Steuerschätzung, 
 

2. die Bundesergänzungszuweisungen gemäß der bremischen Steuerschätzung, 
 

3. die Schlüsselzuweisungen (für die Freie Hansestadt Bremen reduzierend) gemäß der bremischen 
Steuerschätzung und 
 

4. ein möglicher Differenzwert zu dem Ergebnis der Steuerschätzung für den Stadtstaat Bremen nach 
Absatz 3. 

 
(3) Ein Differenzwert nach Absatz 2 Nummer 4 kann sich aus einer Abweichung der Ergebnisse nach Ab-

satz 2 Nummer 1 und 2 von dem Ergebnis der Steuerschätzung für den Stadtstaat Bremen aufgrund der 
Regionalisierung der Frühjahrs-Steuerschätzung ergeben. Die Aufteilung auf die drei Gebietskörper-
schaften erfolgt gemäß § 5 Absatz 2. 
 

(4) Für die bremische Steuerschätzung nach § 3 Absatz 2 Nummer 1 bis 3 bilden die Ergebnisse der Regi-
onalisierung der Steuerschätzung für den Stadtstaat Bremen die Grundlage. 

 



- 2 - 

Zu Nr. 42 Stabilitätsrücklage, Ex-ante-Konjunkturkomponente 
 
§ 2 „Ermittlung der Ex-ante-Konjunkturkomponente“ KBVV 
 
(1) Die Ex-ante-Konjunkturkomponente nach § 18a Absatz 5 der Landeshaushaltsordnung der Freien Han-

sestadt Bremen und der Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven wird auf Grundlage der für das 
Bundesgebiet nach § 5 Absatz 2 des Artikel 115-Gesetzes berechneten gesamtstaatlichen Produktions-
lücke errechnet. Ausgangspunkt bildet die Ex-ante-Konjunkturkomponente des Stadtstaates Bremen, 
der die drei Gebietskörperschaften Freie Hansestadt Bremen und die Stadtgemeinden Bremen und 
Bremerhaven umfasst. Die Ex-ante-Konjunkturkomponente des Stadtstaates nach Satz 2 ergibt sich aus 
der Budgetsemielastizität der Ländergesamtheit, dem Anteil der Freien Hansestadt Bremen an den 
Steuereinnahmen der Ländergesamtheit und dem Anteil der Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven 
an den Steuereinnahmen der Gemeindegesamtheit. Für den Anteil der Freien Hansestadt Bremen und 
den Anteil der Stadtgemeinden Bremen und Bremerhaven nach Satz 3 sind die in der Regionalisierung 
der Frühjahrs-Steuerschätzung des Vorjahres ausgewiesenen prozentualen Werte maßgeblich. 

 
(2) Die Ex-ante Konjunkturkomponente der jeweiligen Gebietskörperschaft wird grundsätzlich dadurch ab-

gegolten, dass diese bei einer positiven Abweichung von der wirtschaftlichen Normallage (nominales 
Bruttoinlandsprodukt ist höher als das Produktionspotenzial) Zuführungen in eine Rücklage beziehungs-
weise bei einer negativen Abweichung von der wirtschaftlichen Normallage (nominales Bruttoinlands-
produkt ist geringer als das Produktionspotenzial) Entnahmen aus einer Rücklage vornimmt. Sollte die 
Rücklagenhöhe nicht ausreichen, um eine Entnahme vorzunehmen, oder sollte die symmetrische Wir-
kung der Ex-ante-Konjunkturkomponente durch exogene Vorgänge gestört sein, wird die Ex-ante-
Konjunkturkomponente durch eine strukturelle Bereinigung abgegolten. Die Bereinigung der haushalts-
mäßigen Nettokreditaufnahme beziehungsweise Nettokredittilgung wirkt strukturell haushaltsverschlech-
ternd. 

 
 
Zu Nr. 50 Strukturelle Bereinigungen 
Die „Strukturellen Bereinigungen“ sind die Summe aus der Nr. 51 „Finanzielle Transaktionen“ und der Nr. 52 
„Steuerbereinigungen“. 
 
 
Zu Nr. 51 Finanzielle Transaktionen 
 
§ 18a Absatz 2 LHO 
 
Finanzielle Transaktionen sind einerseits die Ausgaben für den Erwerb von Beteiligungen, für Tilgungen an 
den öffentlichen Bereich und für die Darlehensvergabe sowie andererseits die Einnahmen aus der Veräuße-
rung von Beteiligungen, aus der Kreditaufnahme beim öffentlichen Bereich und aus Darlehensrückflüssen, 
jeweils nach Maßgabe des Gruppierungsplans. 
 
 
Zu Nr. 52 - 54 Steuerabweichungskomponente, Steuerrechtsänderungen 
 
§ 4 „Definition und Wirkung der Steuerabweichungskomponente“ KBVV 
 
(1) Die Steuerabweichungskomponente ist nach § 18a Absatz 6 der Landeshaushaltsordnung der Diffe-

renzbetrag zwischen den Basissteuern und der veranschlagten, bei Soll-Jahren, oder realisierten, bei 
Ist-Jahren, Höhe dieser Einnahmen. Sie ist um die Auswirkungen von Rechtsänderungen auf die Ein-
nahmen zu bereinigen, die in der maßgeblichen Steuerschätzung noch nicht berücksichtigt waren und 
bis zum Ende des laufenden Haushaltsjahres kassenwirksam werden. 

 
(2) Ist die Steuerabweichungskomponente positiv, das heißt erzielte oder geplante Basissteuern sind niedri-

ger als die festgeschriebenen Basissteuereinnahmen, wirkt die Bereinigung der haushaltsmäßigen Net-
tokreditaufnahme beziehungsweise Nettokredittilgung strukturell haushaltsverbessernd. Ist die Steuer-
abweichungskomponente negativ, das heißt erzielte oder geplante Basissteuern sind höher als die fest-
geschriebenen Basissteuereinnahmen, wirkt die Bereinigung der haushaltsmäßigen Nettokreditaufnah-
me beziehungsweise Nettokredittilgung strukturell haushaltsverschlechternd. 

 
 



Anlage 5

Ableitung der zulässigen Kreditaufnahme nach Artikel 131a BremLV in Mio. Euro 08.03.2021

Ist 
2020 

Ansatz 
2021

Entwurf 
2022

Entwurf 
2023

Strukturelle Nettokreditaufnahme (§ 18 Abs. 1 LHO) 0,0 0,0 0,0 0,0

Bereinigungen gemäß § 18a LHO um 27,5 8,7 0,7 -1,1

1. Finanzielle Transaktionen (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr.1 LHO) -0,7 -0,7 -0,8 -0,8
1.1 Finanzielle Transaktionen Einnahmen 1,1 0,8 0,8 0,8
1.2 Finanzielle Transaktionen Ausgaben 0,3 0,0 0,0 0,0

2. Steuerabweichungskomponente inkl. Steuerrechtsänderungen
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO)

28,2 2,5 -0,1 -0,3

3 Ex-ante Konjunkturbereinigung  (§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 2 LHO) 0,0 6,9 1,5 0,0

4. Eigenbetriebe und sonstige Sondervermögen mit Kreditermächtigung 
(§ 18a Abs. 1 Satz 1 Nr. 4 LHO)      

0,0 0,0 0,0 0,0

5. Hinzurechnungen gemäß Art. 131a Abs. 5 BremLV 
(§ 18a Abs. 1 Satz 2 LHO)     

0,0 0,0 0,0 0,0

Kreditaufnahme  (Art. 131a Abs. 3 Satz 1 BremLV) 0,0 82,3 20,0 19,6

1. Bremerhaven-Fonds 0,0 70,0 0,0 0,0
2. Coronabedingte Steuermindereinnahmen und Steuerrechtsänderungen 0,0 12,3 20,0 19,6

Zulässige Kreditaufnahme 27,5 91,1 20,7 18,6

Veranschlagte Nettokreditaufnahme 27,5 91,0 20,7 18,6

Überschreitung (-) bzw. Unterschreitung (+) der zulässigen Kreditaufnahme 0,0 0,0 0,0 0,0

Nachrichtlich: Stand des Kontrollkontos zum 01.01.2021 (§ 18b LHO) 0,0 0,0 0,0 0,0

Abkürzungen
BremLV   Landesverfassung der Freien Hansestadt Bremen
LHO        Landeshaushaltsordnung



Anlage 6

- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Finanzplan-Entwurf 2021 - 2025 in Mio. Euro mit Ist 2020

 Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf 
2022

Entwurf 
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

I E I N N A H M E N  

 

1 Einnahmen der laufenden Rechnung 698,7 685,6 687,9 705,5 719,5 733,2

 - konsumtive Einnahmen -

1.1 Steuern 123,8 136,2 132,9 137,4 142,9 148,7

1.2 Finanzzuweisungen 511,5 487,9 499,3 512,4 520,9 528,8

1.2.1 Schlüsselzuweisungen 145,7 143,7 150,1 155,6 162,1 167,8

1.2.2 Steuerausgleich Überseehafengebiet 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0

1.2.3 Ergänzungszuweisungen bis 2019 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.4 Konsolidierungshilfen (Rest für 2019 in 2020) 10,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.5 Strukturhilfen (bis 2019) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.2.6 Personalkostenerstattung Polizei 44,0 44,5 46,7 47,7 47,7 47,7

1.2.7 Personalkostenerstattung Lehrkräfte 133,2 138,4 141,1 144,6 144,6 144,6

1.2.8 Personalkostenerstattung nichtunterrichtendes 
pädagogisches Personal (neu ab 2020)

14,1 14,1 14,1 14,1

1.2.9 Erstattung Sozialleistungen 115,1 117,4 119,0 121,0 123,1 125,2

1.2.10 Übrige Verrechnungseinnahmen aus Bremen 43,2 23,9 22,3 23,4 23,3 23,5

1.3 Sonstige konsumtive Einnahmen 63,4 61,6 55,7 55,7 55,7 55,7

 

2 Einnahmen der Kapitalrechnung 24,4 18,0 11,9 11,4 7,4 6,0

 - investive Einnahmen -

2.1 Zuweisungen für Investitionen 24,1 17,9 11,9 11,4 7,3 6,0

2.1.1 Verrechnungseinnahmen aus Bremen 22,2 15,1 10,6 10,7 6,7 5,3

2.1.2 Übrige Zuweisungen für Investitionen 1,9 2,9 1,3 0,7 0,7 0,7

2.2 Vermögensveräußerungen 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2.3 Sonstige investive Einnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

3 Globale Einnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.1 Globale Mehreinnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

3.2 Globale Mindereinnahmen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

4 Bereinigte Einnahmen 723,1 703,6 699,9 716,9 726,8 739,2

5 Besondere Finanzierungsvorgänge 35,2 96,0 33,3 18,6 0,0 0,0

5.1 Kredite am Kreditmarkt (brutto) 27,5 91,0 20,7 18,6 0,0 0,0

5.2 Entnahmen aus Rücklagen 6,4 5,0 12,6 0,0 0,0 0,0

5.3 Überschüsse aus Vorjahren 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

5.4 Haushaltsinterne Verrechnungen 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

6 Gesamteinnahmen 758,2 799,6 733,2 735,5 726,8 739,2

  

  

II A U S G A B E N

 

7 Ausgaben der laufenden Rechnung 672,2 688,3 691,4 700,1 704,5 708,0

 - konsumtive Ausgaben -

7.1 Personalausgaben 341,5 363,2 367,0 371,5 371,5 371,5

7.1.1 Übrige Verwaltung 163,3 177,6 176,5 176,5 176,5 176,5

7.1.1.1 Nichtunterrichtendes pädagogisches Personal 13,4 13,4 13,4 13,4

7.1.2 Polizei 43,9 44,2 46,4 47,4 47,4 47,4

7.1.3 Lehrkräfte 134,3 141,4 144,0 147,5 147,5 147,5

7.2 Zinsausgaben 0,9 1,4 0,9 1,0 1,1 1,1

7.2.1 Zinsen für Kreditmarktmittel (ab 2020 Entschuldung) 0,0 0,6 0,5 0,6 0,7 0,7

7.2.2 Zinsen für Kapitaldienstfinanzierungen 0,5 0,4 0,1 0,1 0,1 0,1

7.2.3 Zinsen für Kassenkredite 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0

7.2.4 Zinshilfen 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3 0,3

7.3 Sonstige konsumtive Ausgaben 329,8 323,7 323,4 327,6 332,0 335,5



Anlage 6

- 2 -

 Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf 
2022

Entwurf 
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

7.3.1 Sozialleistungsausgaben 185,0 182,8 187,1 190,3 193,4 196,7

7.3.1.1 Sozialhilfe, Örtlicher Träger 12,2 12,0 12,2 12,4 12,7 12,9

7.3.1.2 Grundsicherung, Örtlicher Träger 19,6 18,6 20,0 20,3 20,7 21,0

7.3.1.3 Sozialhilfe, Überörtlicher Träger 66,2 64,9 68,1 69,2 70,4 71,6

7.3.1.4 Unterhaltsvorschuss, Überörtlicher Träger 7,4 8,1 7,6 7,7 7,9 8,0

7.3.1.5 Jugendhilfe, Örtlicher Träger 33,7 30,4 30,7 31,2 31,8 32,3

7.3.1.6 Kosten der Unterkunft 42,5 44,3 44,0 44,7 45,5 46,3

7.3.1.7 Bildung und Teilhabe 1,9 2,4 2,4 2,4 2,5 2,5

7.3.1.8 Übrige Sozialleistungsausgaben 1,5 2,0 2,1 2,1 2,1 2,2

7.3.2 Übrige sonstige konsumtive Ausgaben 144,8 140,9 136,3 137,3 138,5 138,8

7.3.2.1 Verrechnungen an Bremen 3,1 3,1 3,1 3,1 3,2 3,2

7.3.2.2 Nichtunterrichtendes pädagogisches Personal 733,9 736,2 727,5 739,9

7.3.2.3 verbleibende übrige sonstige konsumtive Ausgaben 141,7 137,8 133,2 134,2 135,4 135,7

 

8 Ausgaben der Kapitalrechnung 45,9 51,4 49,3 41,2 41,4 40,8

 - investive Ausgaben -

8.1 Tilgungszuschüsse Kapitaldienstfinanzierungen 4,0 4,3 1,8 1,3 0,2 0,2

8.2 Tilgungen an Verwaltungen   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

8.3 Investive Zuweisungen an Bremen 5,3 5,3 1,3 0,6 0,6 0,6

8.4 Sonstige Investitionen 36,6 41,8 46,2 39,4 40,7 40,0

9 Globale Ausgaben 0,0 59,9 -7,4 -5,8 2,2 2,2

9.1 Globale Minderausgaben 0,0 -13,3 -14,0 -14,0 0,0 0,0

9.2 Globale Mehrausgaben 0,0 73,1 6,6 8,2 2,2 2,2

9.2.1 Bremerhaven-Fonds 0,0 70,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10 Bereinigte Ausgaben 718,1 799,6 733,2 735,5 748,1 751,0

11 Besondere Finanzierungsvorgänge 40,1 0,0 0,0 0,0 0,9 3,9

11.1 Tilgungen am Kreditmarkt (ab 2020 Entschuldung) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 3,9

11.2 Zuführungen an Rücklagen 38,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.3 Abdeckung von Fehlbeträgen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11.4 Haushaltsinterne Verrechnungen 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

 

12 Gesamtausgaben 758,2 799,6 733,2 735,5 749,0 754,9

 

13 Ausgabenüberhang 0,0 0,0 0,0 0,0 -22,1 -15,7 



- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Investitionsplan-Entwurf 2021 - 2025 in Euro mit Ist 2020

Sortiert nach OEH und Haushaltsstellen

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

1 9 00 6000 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

279,65 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

2 1 11 6001 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

3.058,87 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

3 1 11 6023 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

17.485,36 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

4 1 11 6030 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

980,77 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

5 1 11 6990 863 02 Darlehen für Rechtsschutzgewährungen 4.370,02 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

6 9 14 6010 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

5.486,74 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

7 2 20 6819 891 01 BVV/VGB, Investitionszuschuss 815.660,00 815.660 815.660 815.660 815.660 815.660 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

8 2 20 6819 891 02 Bädergesellschaft Bremerhaven mbH, 
Investitionszuschuss

1.056.000,00 1.056.000 1.056.000 1.056.000 1.056.000 1.056.000 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

9 2 20 6819 891 03 Weserfähre Bremerhaven GmbH, Investitionszuschuss 141.850,00 141.850 141.850 141.850 141.850 141.850 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

10 2 20 6854 891 01 Stadthalle Bremerhaven Gmbh, Investitionszuschuss 282.000,00 282.000 282.000 282.000 282.000 282.000 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

11 2 20 6854 891 02 Stadthalle Bremerhaven GmbH, Investitionszuschuss 
für Tilgungen

975.000,00 975.000 975.000 975.000 975.000 975.000 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe, VE-Abdeckung

12 2 20 6880 891 01 Stäwog, Investitionszuschuss für Tilgungen für US-
Wohnungen (KDF)

33.346,66 34.580 35.860 37.180 38.550 39.980 Kapitaldienstfinanzierung, VE-
Abdeckung

13 2 20 6901 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

1.102,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

14 2 20 6901 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (ProFiskal)

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

15 0 20 6920 871 01 Inanspruchnahme aus Bürgschaften u. ä. 329.698,00 329.700 329.700 329.700 329.700 329.700 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

16 0 20 6925 891 01 Seestadt Immobilien, Mietkauf Kita Ellhornstraße 0,00 0 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

17 0 20 6925 891 02 Seestadt Immobilien, Invest.zuschuss f. Tilgungen f. 
Gebäudesanier.bis 2009 (KDF)

0,00 0 0 0 0 0 Kapitaldienstfinanzierung, BKF-
Einnahmen für Tilgungen bis 2019

18 0 20 6925 891 03 Seestadt Immobilien, Leibrenten 5.818,32 6.000 6.030 6.210 6.390 6.580 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

19 0 20 6925 891 04 Seestadt Immobilien, Investitionszuschuss 1.890.492,00 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 4.000.000 sonstige Investitionen

20 0 20 6925 891 05 Seestadt Immobilien, Investitionszuschuss 
(Asylbewerber und Flüchtlinge)

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

21 0 20 6925 891 07 Seestadt Immobilien, Investitionszuschuss (Bildung) 2.334.508,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

A
n

la
g

e
  7



- 2 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

22 0 20 6925 891 08 Seestadt Immobilien, Rückführung Liquidität 2.000.000,00 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 2.000.000 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

23 0 20 6925 891 09 Seestadt Immobilien, städt. Sanierungsanteil Nordsee-
Stadion

75.000,00 100.000 150.000 150.000 150.000 150.000 10 % Komplementärmittelanteil

24 0 20 6930 831 01 Kapitalerhöhung wegen Euroeinführung bei 
Eigengesellschaften und Betrieben

0,00 0 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

25 0 20 6930 831 02 Kapitalzuführung Klinikum 0,00 0 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

26 0 20 6965 891 01 SI, Investitionszuschuss f. energetische 
Fenstersanierung an städt. Schulgebäuden

122.386,68 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

27 0 20 6965 891 02 SI, Invest.zuschuss für SZ Bgm. Smidt- Kaufm. 
Lehranst., energet. Teilsanierung

688.173,45 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

28 0 20 6965 891 03 SI, Inv.zuschuss f. energet. Sanier. u. Austausch v. 
Fenstern, Kita R.-Blum-Str.

300.000,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

29 0 20 6965 891 04 SI, Inv.zuschuss für SZ C.v.O. - Berufl.Schule f. 
Technik, energet. Teilsanier.

56.355,22 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

30 0 20 6965 891 05 SI, Invest.zuschuss für energet. Dachsanierung an 
städtischen Schulgebäuden

7.760,06 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

31 0 20 6965 891 06 SI, Investitionszuschuss für energet. Sanierung v. 
Sporthallen u. Sportheimen

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

32 0 20 6965 891 07 SI,Inv.zuschuss f. energet. Sanierung v.Freizeiteinricht. 
im Bereich Jugendförd.

113.801,76 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

33 0 20 6965 891 08 SI, Inv.zuschuss für SZ C.v.O., Sportz.,energet.Sanier. 
d. Technik im Schwimmbad

47.392,04 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

34 0 20 6965 891 09 SI, Inv.zuschuss für SZ Geschw. Scholl, energet. 
Sanierung der Außenhülle

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

35 0 20 6965 891 10 SI, Inv.zuschuss f. Anbau e. Differenz.-u. 
Therapieraumes, Kita Batteriestr.

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

36 0 20 6965 891 11 SI, Inv.zuschuss f. Anbau e. Differenz.-u. 
Therapieraumes, Kita Braunstr.

1.500,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

37 0 20 6965 891 12 SI,Inv.zuschuss f. SZ C.v.O.,Berufl.Sch.f. Dienstl., 
energet. Sanier. d. Fassade

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

38 0 20 6966 790 01 KInvFG II Pauschale 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

39 0 20 6966 891 01 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung Allmersschule 21.891,51 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

40 0 20 6966 891 02 SI, Inv.zuschuss f. Sanierung/Umbau Altwulsdorfer 
Schule

52.230,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

41 0 20 6966 891 03 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u. Fassadensanierung, 
Amerikanische Schule

146.597,07 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

42 0 20 6966 891 04 SI, Inv.zuschuss f. Fassaden- u. Mauer-werksanierung 
Fichteschule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen



- 3 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

43 0 20 6966 891 05 SI, Inv.zuschuss f. Akustik u.Innenraumsanier., 
Datenleitung, F.-Ebert-Schule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

44 0 20 6966 891 06 SI, Inv.zuschuss f. Sanierung, Sanitär u. Innenraum, 
Fritz-Husmann-Schule I

39.571,56 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

45 0 20 6966 891 07 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung, Brandschutz, 
Fritz-Reuter-Schule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

46 0 20 6966 891 08 SI, Inv.zuschuss f. Brandschutz, Innen-raumsanierung, 
Gaußschulen I + II

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

47 0 20 6966 891 09 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u.Fassaden-sanierung, 
Brandschutz, Goetheschule

109.619,97 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

48 0 20 6966 891 10 SI, Inv.zuschuss f. Mensa, Karl-Marx-Schule 12.277,90 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

49 0 20 6966 891 11 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung, 
Pestalozzischule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

50 0 20 6966 891 12 SI, Inv.zuschuss f. Sanier. Klassenraum/Akustik, 
Datenleitungen, A.-Frank-Schule

39.759,28 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

51 0 20 6966 891 13 SI, Inv.zuschuss f. Umbau Oberschule, Fachräume 
Umbau/Sanier., H.-Heine-Schule

288.200,87 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

52 0 20 6966 891 14 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung, 
Humboldtschule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

53 0 20 6966 891 15 SI, Inv.zuschuss f. Akustik u.Innenraum-
sanier.,Datenleitung,J.-Gutenberg-Schule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

54 0 20 6966 891 16 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanier., Toiletten, 
Oberschule Geestemünde

21.236,05 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

55 0 20 6966 891 17 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u.Fassadensanier., Aula, 
Dach, P.-Modersohn-Schule

216.887,55 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

56 0 20 6966 891 18 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u.Fassaden-san., 
Brandschutz, Schule am Leher Markt

127.127,45 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

57 0 20 6966 891 19 SI, Inv.zuschuss f. Naturkunderäume 15+16, 
Lehrküche, SZ CvO, Oberschule

114.188,38 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

58 0 20 6966 891 20 SI, Inv.zuschuss f. Toilettensanier.,  2 Nat-Räumen, 
Lehrküche, W.-Raabe-Schule

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

59 0 20 6966 891 21 SI, Inv.zuschuss f. Akustik, Lloyd Gymnasium Wiener 
Str.

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

60 0 20 6966 891 22 SI, Inv.zuschuss f. Akustik, Lloyd Gymnasium Grazer 
str.

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

61 0 20 6966 891 23 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u. Fassaden-sanier., SZ 
CvO, Gy-Oberstufe

7.612,43 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

62 0 20 6966 891 24 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanier., SZ Geschw. 
Scholl, Gy-Oberstufe

169.655,33 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

63 0 20 6966 891 25 SI, Inv.zuschuss f. Fenster- u. Fassadensan., Dach 
Abendschule, Physikr.114, KLA

826.826,58 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen



- 4 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

64 0 20 6966 891 26 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung, SZ CvO, BS 
DGG

91.977,44 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

65 0 20 6966 891 27 SI, Inv.zuschuss f. Innenraumsanierung, SZ CvO, BST 6.092,56 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

66 0 20 6966 891 28 SI, Inv.zuschuss f. Fenstersanierung, Werkstattschule 
Dep. Süd

24.934,40 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

67 0 20 6980 790 01 Investitionsreserve 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

68 2 21 6902 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

610,47 500 500 500 500 500 sonstige Investitionen

69 2 21 6902 812 07 Beschaffung und Installation zweier Kassenautomaten 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

70 2 22 6904 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

71 2 30 6022 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

72 2 34 6051 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

73 7 37 6150 700 01 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 
Instandsetzungen

38.461,41 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

74 7 37 6150 700 02 CORA2-Anlaufstelle, Baumaßnahmen (Corona) 1.335,71 0 0 0 0 0 Corona

75 7 37 6150 811 01 Fahrzeuge der Feuerwehr 471.484,56 0 725.000 725.000 725.000 725.000 sonstige Investitionen

76 7 37 6150 811 05 Ersatzbeschaffung eines Sonderfahrzeuges 
Höhenrettung

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

77 7 37 6150 811 06 Ersatzbeschaffung eines Löschfahrzeuges für die 
Freiwillige Feuerwehr Lehe

0,00 0 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung, VE-Abdeckung

78 7 37 6150 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

290.659,14 344.000 354.000 625.000 625.000 625.000 sonstige Investitionen

79 7 37 6150 812 07 CORA2-Anlaufstelle, Ausstattung (Corona) 4.175,75 0 0 0 0 0 Corona

80 7 37 6150 812 08 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Freiwillige Feuerwehr)

11.314,47 10.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

81 4 40 6200 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

12.247,93 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

82 4 40 6205 812 03 Ausstattung Zuwanderung 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

83 4 40 6205 812 13 Ausstattung (Flüchtlinge) 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

84 4 40 6205 812 14 Ausstattung Digitalisierungspakt 1.039.271,99 1.584.920 1.584.920 1.584.920 1.291.000 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

85 4 40 6205 812 15 Ausstattung Schulen (Corona) 133.558,22 0 0 0 0 0 Corona

86 4 40 6205 812 18 Ausstattungen zur Bereitstellung der IT-Infrastruktur 
(Corona)

3.564.697,95 0 0 0 0 0 Corona

87 4 40 6205 863 01 Lehramtsstipendien 345.309,47 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen, Darlehen

88 4 40 6205 863 02 Lehramtsstipendien 2 0,00 18.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen, Darlehen

89 4 40 6205 891 02 PPP-Finanzierung Neue Grundschule Lehe 0,00 0 0 0 1.380.000 1.380.000 VE-Abdeckung

90 4 40 6205 891 03 PPP-Finanzierung Neue Oberschule Lehe 0,00 0 0 0 3.417.000 3.417.000 VE-Abdeckung



- 5 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

91 4 40 6205 891 04 PPP-Finanzierung Ersatzbau 
Allmersschule/Oberschule Geestemünde 

0,00 0 0 0 3.503.000 3.503.000 VE-Abdeckung

92 4 40 6205 891 20 Seestadt Immobilien, Ausbau des Schulbereichs 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

93 4 40 6210 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

57.380,36 200.000 200.000 200.000 200.000 200.000 sonstige Investitionen

94 4 40 6210 812 08 Besondere Ausstattung im Rahmen der Inklusion 0,00 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 sonstige Investitionen

95 4 40 6210 812 09 Ausstattung Medien an Schulen 50.552,76 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

96 4 40 6210 812 20 Ausstattung im Rahmen der Verstärkungsmittel 242.871,14 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

97 4 40 6230 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

135.791,51 235.000 235.000 235.000 235.000 235.000 sonstige Investitionen

98 4 40 6230 812 08 Besondere Ausstattung im Rahmen der Inklusion 6.295,56 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 sonstige Investitionen

99 4 40 6230 812 09 Ausstattung Medien an Schulen 35.893,90 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

100 4 40 6230 812 20 Ausstattung im Rahmen der Verstärkungsmittel 46.616,36 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

101 4 40 6231 812 09 Ausstattung Medien an Schulen 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

102 4 40 6246 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

308.993,10 295.000 295.000 295.000 295.000 295.000 sonstige Investitionen

103 4 40 6246 812 08 Besondere Ausstattung im Rahmen der Inklusion 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

104 4 40 6246 812 09 Ausstattung Medien an Schulen 14.262,11 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

105 4 40 6246 812 20 Ausstattung im Rahmen der Verstärkungsmittel 49.845,08 450.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

106 4 40 6250 812 21 Investive Aufwendungen "Impulse für lebenswerte 
Städte" (ISP)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

107 4 40 6250 989 01 (I) An Bremer Hst. 0201/389 30-5 für die Rückzahlung 
Innoaktiv

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

108 4 40 6260 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

109 4 40 6270 812 01 Investive Aufwendungen JBA 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

110 4 40 6270 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

111 4 41 6271 811 01 Erwerb von Dienstfahrzeugen 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

112 4 41 6300 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

1.816,56 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

113 4 41 6321 893 01 Investitionszuschuss an Stiftung Deutsches 
Schifffahrtsmuseum

146.467,00 56.120 56.120 56.120 56.120 56.120 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

114 4 41 6321 989 02 (I) An Bremer Hst. 0290/389 02-0 für die Beteilig. 
Bremerhavens a. d. Kulturförd.

733.000,00 733.000 733.000 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung, VE-Abdeckung

115 4 41 6321 989 03 (I) An Bremer Hst. 0290/389 03-8 Beteiligung Bhv. an 
der Sanier. "Seute Deern"

0,00 0 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

116 4 41 6351 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

17.898,99 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

117 4 41 6352 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

2.470,04 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

118 4 41 6355 891 01 Zoo am Meer Bremerhaven GmbH, 
Investitionszuschuss

42.000,00 42.000 42.000 42.000 42.000 42.000 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe



- 6 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

119 4 41 6362 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

12.794,80 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

120 4 41 6372 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

4.262,68 4.000 4.000 4.000 4.000 4.000 sonstige Investitionen

121 4 41 6372 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Drittmittel)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

122 4 43 6271 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

909,41 5.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

123 4 43 6271 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Drittmittel)

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

124 4 43 6271 891 01 Stägrund, Investitionszuschuss 503.431,08 503.720 503.720 503.720 503.720 503.720 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

125 4 43 6272 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Drittmittel)

15.551,86 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

126 4 45 6361 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

11.723,09 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 sonstige Investitionen

127 4 45 6361 812 07 Investive Exponate 0,00 5.000 10.000 10.000 10.000 10.000 sonstige Investitionen

128 4 45 6361 812 10 Investive Ausgaben für diverse Projekte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

129 4 45 6361 893 01 Inv.-Zuschüsse für Restaurierungen 6.152,95 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 sonstige Investitionen

130 4 45 6361 893 02 Inv. Zuschüsse f. d. GERA aus dem euro-päischen 
Meeres- u.Fischereifonds (EMFF)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

131 4 45 6361 893 03 Inv. Zuschüsse f. d. Entdeckertour a. d.europ. Meeres- 
u. Fischereifonds (EMFF)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

132 4 46 6330 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

11.199,55 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

133 4 46 6330 812 07 Erwerb von Musikinstrumenten 59.789,97 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

134 4 46 6330 812 08 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Corona)

23.197,91 0 0 0 0 0 Corona

135 4 46 6330 891 01 Stägrund, Investitionszuschuss 787.940,46 760.710 549.710 549.710 549.710 549.710 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

136 5 50 6401 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

6.730,63 28.000 28.000 28.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

137 5 50 6405 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

138 5 50 6408 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

951,57 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

139 5 50 6420 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

3.587,18 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

140 5 50 6424 892 01 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege in Form 
v.anderen Leistungen,außerh.v.E.

47.185,13 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

141 5 50 6428 892 01 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege in Form v. 
anderen Leistungen

371,84 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen



- 7 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

142 5 50 6429 892 01 Investitionskosten bei Hilfe zur Pflege in Form v. 
anderen Leistungen

1.754,79 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

143 5 50 6430 892 01 Investionskosten bei Hilfe zur Pflege in Form v. 
anderen Leistungen

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

144 5 50 6431 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

25.914,65 27.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

145 5 50 6641 893 01 Tilgung auf Grundstückskostendarlehen 71.477,28 79.600 76.640 77.710 78.870 79.690 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

146 5 50 6641 989 03 (I) An Bremer Hst. 0697/389 10-5 für 
Wohnungsbauprogramm

570.000,00 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

147 8 51 6450 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

23.048,44 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

148 8 51 6451 893 01 Inv. Zuschüsse für Impulse für den sozialen 
Zusammenhalt

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

149 8 51 6470 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

54.558,48 70.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

150 8 51 6470 812 07 Erwerb von geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen für KiföG (Anteil Bund)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

151 8 51 6470 891 02 Seestadt Immobilien, Ausbau Kindertagesstätten 
(Bundesmittel)

433.390,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

152 8 51 6470 893 01 Inv.-Zuschüsse für Baumaßnahmen, größere 
Instandsetzungen und Kapitaldienst

1.411.698,75 450.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

153 8 51 6470 893 05 Ausbau Betreuungsplätze unter 3-jährige, 
Zusatzförderung (KiZuFöG)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

154 8 51 6472 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

155 8 51 6472 893 01 Investive Zuschüsse für Baumaßnahmen, größere 
Instandsetzungen

3.909,20 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

156 8 51 6473 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

12.450,18 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

157 8 51 6473 891 01 Seestadt Immobilien, Investitionszuschuss 
Neuorganisation Hortbetreuung

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

158 8 51 6473 893 01 Inv.-Zuschüsse für Baumaßnahmen, größere 
Instandsetzungen und Kapitaldienst

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

159 8 51 6560 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

64.661,36 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

160 8 51 6560 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Corona)

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

161 10 52 6540 700 03 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 
Instandsetzungen (Sportanlagen)

104.541,00 63.500 50.000 50.000 50.000 50.000 sonstige Investitionen

162 10 52 6540 739 01 Kunstrasenplatz 197.356,48 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

163 10 52 6540 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

14.926,76 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen



- 8 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

164 10 52 6540 893 01 Zuschüsse für Investitionen 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

165 10 52 6540 893 02 Investitionszuschüsse für energetische Maßnahmen im 
Sportbereich

30.000,00 30.950 30.950 30.950 30.950 30.950 sonstige Investitionen

166 10 52 6540 893 04 Ersatzbeschaffung von Maschinen für Sportplatzpflege 18.289,77 10.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

167 10 52 6541 739 01 Neubau Kunstrasenplatz Bürgerpark 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

168 10 52 6541 893 02 Zuschüsse für Investitionen 0,00 50.900 43.500 38.800 37.000 37.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

169 3 53 6500 812 05 Erwerb v. Mobiliar und sonstigen Geräten bezüglich 
Flüchtlingen u. Asylbewerbern

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

170 3 53 6500 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

2.063,25 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

171 3 53 6500 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen Krisenstab (Corona)

24.467,04 0 0 0 0 0 Corona

172 3 53 6500 863 01 Nachwuchsstipendium Medizin 0,00 14.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

173 3 53 6510 893 01 Fördermittel an die Krankenhäuser für kurzfrist. Invest. 
nach § 11 BremKHG

1.132.290,33 1.188.750 1.188.750 1.188.750 1.188.750 1.188.750 100 % Komplementärfinanzierung

174 3 53 6510 893 03 Fördermittel an die Krankenhäuser für Investitionen 
nach § 10 BremKHG

1.474.729,66 2.228.230 2.228.230 2.228.230 2.228.230 2.228.230 100 % Komplementärfinanzierung

175 5 57 6402 893 02 Inv.-Zuschuss für den Bau einer Rampe an der Großen 
Kirche

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

176 6 58 6502 790 04 Altlastensanierung u. Bodenschutzmaßnahmen 71.679,71 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

177 6 58 6502 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

4.768,66 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

178 6 61 6610 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

4.062,89 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

179 6 61 6625 790 02 Städtebauförderungsmaßnahmen Stadtumbau West 
(regulär)

1.656.322,39 2.124.000 1.308.000 537.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 Komplementär-
finanzierung.

180 6 61 6625 790 06 Städtebauförderungsmaßnahmen  Soziale Stadt 0,00 651.000 372.000 141.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

181 6 61 6625 790 09 Städtebauförderungsmaßnahmen aktive Stadt- und 
Ortsteilzentren

100.560,47 321.000 183.000 69.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

182 6 61 6625 790 10 Städtebauförderungsmaßnahmen Denkmalschutz West 9.682,01 1.488.000 486.000 183.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

183 6 61 6625 790 12 Städtebauförderungsmaßnahmen "Zukunft Stadtgrün" 0,00 171.000 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 



- 9 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

184 6 61 6625 790 13 Bundesprogramm "Investitionspakt" für soziale 
Integration im Quartier

0,00 930.000 1.056.000 735.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung 

185 6 61 6625 790 14 Revitalisierung aufgegeb. Immobilien 
(Landesprogramm)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

186 6 61 6625 790 15 Städtebauförderungsmaßnahmen Wachstum und 
nachhaltige Erneuerung

0,00 879.000 930.000 1.860.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

187 6 61 6625 790 16 Städtebauförderungsmaßnahmen Lebendige Zentren 0,00 303.000 321.000 645.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

188 6 61 6625 790 17 Städtebauförderungsmaßnahmen Sozialer 
Zusammenhalt

0,00 276.000 213.000 426.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 2/3 
Komplementärfinanzierung. 

189 6 61 6625 790 30 Revitalisierung Kistnergelände (EFRE) 1.007.037,83 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

190 6 61 6625 790 31 Quartiersmanagement Lehe (EFRE) 360.285,81 94.000 94.000 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

191 6 61 6625 790 32 Quartiersmanagement Alte Bürger (EFRE) 186.993,23 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

192 6 61 6625 790 33 Quartiersmeisterei Alte Bürger 2019 - 2020 (EFRE) 151.924,59 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

193 6 62 6612 811 01 Dienstwagen, Ersatzbeschaffung 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

194 6 62 6612 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

11.992,98 72.000 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

195 6 63 6611 893 01 Investitionszuschuss für die Sanierung von Denkmälern 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

196 6 63 6611 893 05 Investitionszuschuss für die Sanierung von Fassaden 
an historischen Gebäuden

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 
Komplementärfinanzierungen

197 6 66 6651 700 02 Sanierung von Straßen und Brücken aus 
Grundstückserlösen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

198 6 66 6651 700 04 Grundinstandsetzung und Erneuerung von Straßen 0,00 540.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

199 6 66 6651 700 05 Grundinstandsetzung und Erneuerung von Brücken 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

200 6 66 6651 700 06 Erneuerung von Straßen bei Kanalerneuerung durch 
die BEG

53.287,41 350.000 350.000 350.000 350.000 350.000 sonstige Investitionen

201 6 66 6651 730 01 Ausbau Rickmersstr. zw. Stormstr. und Roter Sand 
(EntflechtG)

7.012,66 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

202 6 66 6651 730 02 Ausbau von Wohnstraßen, Parkplätzen und 
Erschließungsanlagen

63.922,30 400.000 400.000 400.000 400.000 400.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

203 6 66 6651 730 03 Park- und Einstellplätze 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

204 6 66 6651 730 05 Grundinstandsetzung Kennedybrücke 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen



- 10 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

205 6 66 6651 730 06 Grundinstandsetzung Alte Geestebrücke 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

206 6 66 6651 730 08 Planungs- und Freilegungskosten 9.663,19 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

207 6 66 6651 730 09 Fahrbahnsanierung Kennedybrücke (EntflechtG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

208 6 66 6651 730 10 Ausbau Cherbourger Straße / Hafentunnel 0,00 2.169.000 4.007.000 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung, VE-Abdeckung

209 6 66 6651 730 11 Ausbau der Straße Karlsburg 1.895,55 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

210 6 66 6651 730 12 Ausbau Borriesstr. zw. Ludwigstr. und Columbusstr. 
(EntflechtG)

12.909,22 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

211 6 66 6651 730 14 Grundinstandsetzung Alte Geestebrücke (EntflechtG) 69.165,99 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

212 6 66 6651 730 15 Hexenbrücke (Kreuzungsmaßnahme nach EKrG) 50.100,00 24.600 417.100 508.200 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung, VE-Abdeckung

213 6 66 6651 730 16 Sanierung Hans-Böckler-Straße (EntflechtG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

214 6 66 6651 730 17 Umgestaltung Bahnhof Lehe (ÖPNVG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

215 6 66 6651 730 20 Ausbau der Schiffdorfer Chaussee (EntfechtG) 47.304,12 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

216 6 66 6651 730 21 Ausbau Weserstraße, Radellstraße bis 
Kreuzackerstraße (EntflechtG)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

217 6 66 6651 730 22 Sanierung Hans-Böckler-Straße 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

218 6 66 6651 730 23 Ausbau Baugebiet Plätternweg 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

219 6 66 6651 730 24 Grundinstandsetzung Drehbrücke Geestemünder 
Hauptkanal

5.785,61 1.150.000 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen (300.000 €), 
Komplementärfinanzierung. 

220 6 66 6651 730 44 Ausbau des Radwegenetzes 93.775,73 690.000 200.000 200.000 200.000 200.000 sonstige Investitionen

221 6 66 6651 730 45 Radwegverbindung Wulsdorf ("Kurs Klimastadt Brhv.: 
Fahr(G)Rad 8")

279.448,57 2.063.300 758.500 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 10 % 
Komplementärfinanzierung. 

222 6 66 6651 730 66 Pauschale Investitionsmittel (GVFG) 239.968,43 2.654.670 2.654.670 2.654.670 2.654.670 2.654.670 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 25 % 
Komplementärfinanzierung. 

223 6 66 6651 730 77 Pauschale Investitionsmittel (ÖPNVG) 0,00 330.000 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 10 % 
Komplementärfinanzierung. 

224 6 66 6651 730 88 Umgestaltung Hauptbahnhof (ÖPNVG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

225 6 66 6651 730 89 Ausbau der Elbestr. v. Elbinger Platz bis Wiesenstr. 
(EntflechtG)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 

226 6 66 6651 730 96 Umgestaltung von Haltestellen (ÖPNVG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, Komplementärfinanzierung. 



- 11 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

227 6 66 6651 738 01 Lärmschutzprogramm Bahn 22.098,65 300.000 300.000 300.000 300.000 300.000 sonstige Investitionen

228 6 66 6651 811 02 Ersatzbeschaffung von Kraftfahrzeugen 52.316,00 72.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

229 6 66 6651 812 01 Neubeschaffung Straßendatenbank u. 
Zustandsbewertung

12.744,90 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

230 6 66 6651 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

1.730,47 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

231 6 66 6651 891 01 Zuwendungen an öffentliche Unternehmen (ÖPNVG) 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 10 % 
Komplementärfinanzierung. 

232 6 67 6730 700 01 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 
Instandsetzungen (Hochbauten)

50.815,36 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

233 6 67 6730 700 03 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 
Instandsetzungen (Friedhöfe)

14.478,52 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

234 6 67 6730 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

12.728,95 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen, 
gebührenrechnende Einrichtung

235 6 67 6741 700 03 Kleine Um- und Erweiterungsbauten sowie größere 
Instandsetzungen (Grünanl.)

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

236 6 67 6741 737 02 Skulpturensanierung Thieles Garten 4.969,44 10.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

237 6 67 6741 737 12 Pflanzen von Straßenbäumen im Stadtgebiet 7.773,21 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

238 6 67 6741 737 40 Investitionssonderprogramm "Impulse für lebenswerte 
Städte"

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

239 6 67 6741 737 41 Radverkehr Bremerhaven 109.982,37 100.000 50.000 50.000 50.000 50.000 sonstige Investitionen

240 6 67 6741 737 42 Sanierung von Wanderwegen 0,00 15.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

241 6 67 6741 740 01 Sanierung des Holzhafens 7.448,20 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

242 6 67 6741 790 01 Neubau Kinderspielplatz "Im Gleisdreieck" 41.890,50 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

243 6 67 6741 790 02 Neubau Kinderspielplatz "Reinkenheider Forst II" 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

244 6 67 6741 790 03 Grundinstandsetzung und Bau von Kinder-spielplätzen 104.581,26 122.000 50.000 50.000 50.000 50.000 sonstige Investitionen

245 6 67 6741 790 05 Neubau Kinderspielplatz "Waldviertel" 0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

246 6 67 6741 811 01 LKW, Ersatzbeschaffung 68.802,94 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

247 6 67 6741 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

68.411,56 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

248 7 90 6110 811 01 Kraftfahrzeuge 138.864,14 215.000 465.000 440.000 440.000 440.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

249 7 90 6110 811 02 Kraftfahrzeuge (Corona) 0,00 0 0 0 0 0 Corona

250 7 90 6110 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

200.307,05 418.500 438.500 463.500 463.500 463.500 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

251 7 90 6110 812 07 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen Asservatenkammer

0,00 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

252 7 90 6110 812 08 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen (Corona)

208.190,28 0 0 0 0 0 Corona



- 12 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

253 7 90 6110 812 09 Erwerb von Geräten und sonstigen
bewegl. Sachen (Handlungsfeld
Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

254 7 90 6110 812 10 Schutzausstattung Polizei (Sichere und Saubere Stadt) 72.193,61 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

255 7 90 6110 891 01 PP Finanzierung Polizeirevier Geestemünde 0,00 0 875.000 875.000 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung, VE-Abdeckung

256 7 90 6110 989 01 (I) An Bremer Hst. 0034/389 08-0 Erstattung 
gemeinsame Beschaffungen

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

257 7 91 6120 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

2.413,96 108.000 0 0 0 0 sonstige Investitionen

258 3 53S 6029 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

577,68 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

259 1 EPR 6027 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

326,54 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

260 1 FB 6028 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

1.650,56 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

261 1 GPR 6026 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

4.244,13 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

262 1 I/6 6003 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

263 2 I/8 6780 891 01 Stägrund, Invest.zuschuss f. Tilgungen f. Erweiter. u. 
Sanier. Zoo am Meer (KDF)

209.635,96 215.970 121.630 122.240 122.850 123.470 Kapitaldienstfinanzierung, VE-
Abdeckung

264 2 I/8 6780 891 03 BEAN, Invest.zuschuss für Tilgungen für Proj. 
"Havenwelten", Maßn. bis 2009 (KDF)

3.744.936,48 4.058.850 1.617.120 1.117.120 0 0 Kapitaldienstfinanzierung, VE-
Abdeckung, BKF-Einnahmen für 
Tilgungen

265 2 I/8 6780 891 04 BIS, Investitionszuschuss 195.401,47 188.450 0 0 0 0 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

266 2 I/8 6780 891 05 BEAN, Investitionszuschuss 0,00 246.000 8.409.120 6.907.580 6.361.640 7.044.660 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

267 2 I/8 6780 891 06 Erlebnis Bremerhaven GmbH, Investitions-zuschuss 830.000,00 830.000 830.000 830.000 830.000 830.000 Eigengesellschaften und 
Wirtschaftsbetriebe

268 2 I/8 6782 730 01 Allgemeine investive Infrastrukturmaßnahmen 1.550.722,30 2.164.000 2.164.000 2.164.000 2.164.000 2.164.000 Die Ausgaben werden u.a. zur 
Komplementärmittelfinanzierung 
benötigt. 

269 2 I/8 6782 790 15 Entwicklungsgebiet Werftquartier Brhv. 400.000,00 500.000 500.000 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

270 2 I/8 6782 790 16 Erneuerung Anschlussweiche der Gleiszonen im 
Industriegebiet Speckenbüttel

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

271 2 I/8 6782 790 17 EU-Programm EFRE 58.543,06 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 



- 13 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

272 2 I/8 6782 790 21 Zukunftsinvestition Innenstadt
(Corona)

0,00 0 0 0 0 0 Corona

273 2 I/8 6782 891 02 BIS, Investitionszuschuss für Tilgungen für südliche 
Innenstadt (KDF)

0,00 0 0 0 0 0 Kapitaldienstfinanzierung

274 2 I/8 6782 891 03 BIS, Inv.zuschuss f. Tilgungen Gewerbegebiet Luneort 
Offshore-Windenergie(KDF)

0,00 0 0 0 0 0 Kapitaldienstfinanzierung, VE-
Abdeckung

275 2 I/8 6782 989 05 (I) An Bremer Hst. 0709/389 90-4 für Beteilig. an 
d.regional.Wirtschaftsförd.

4.000.000,00 4.000.000 0 0 0 0 vertragliche bzw. vergleichbare 
Verpflichtung

276 1 MK 6002 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

277 1 MK 6024 790 02 Aufbau WLAN Versorgung, Digitale Dividende II 0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

278 1 MK 6070 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

279 1 MK 6070 891 01 Seestadt Immobilien, Investitions- zuschuss Standort 
Erhebungsstelle

0,00 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

280 6 VI/1 6600 711 01 Weiterleitung vereinnahmter Straßenausbaubeitr. an 
Vorschusskonto 8466/400 19

625.917,97 0 0 0 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen, 

281 6 VI/1 6600 790 01 Revitalisierung aufgegeb. Immobilien 
(Landesprogramm)

0,00 200.000 200.000 200.000 0 0 Ausgaben aufgrund zweckgebundener 
Einnahmen

282 6 VI/1 6600 812 01 Investive Beschaffungen Technisches Rathaus 5.986,88 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

283 6 VI/1 6600 812 06 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen 
Sachen

3.852,44 0 0 0 0 0 sonstige Investitionen

Summen 45.932.867,19 51.423.030 49.251.780 41.245.320 41.382.660 40.777.740



- 14 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Hinweis

d a v o n 

Ausgaben aufgrund zweckgebundener Einnahmen, 
Komplemetärfinanzierungen

15.197.233,16 22.715.270 17.897.070 16.266.870 11.147.150 9.856.150

Eigengesellschaften und Wirtschaftsbetriebe 4.337.911,47 4.576.960 12.551.630 11.050.090 10.504.150 11.187.170

Corona 3.959.622,86 0 0 0 0 0

Kapitaldienstfinanzierungen 3.987.919,10 4.309.400 1.774.610 1.276.540 161.400 163.450

sonstige Investitionen 9.252.248,46 8.588.950 6.904.450 7.175.450 7.175.450 7.175.450

vertragliche bzw. vergleichbare Verpflichtung 9.197.932,14 11.232.450 10.124.020 5.476.370 12.394.510 12.395.520

Summen 45.932.867,19 51.423.030 49.251.780 41.245.320 41.382.660 40.777.740

Ausschussbereich 0 10.289.571,86 6.435.700 6.485.730 6.485.910 6.486.090 6.486.280

Ausschussbereich 1 32.116,25 0 0 0 0 0

Ausschussbereich 2 14.294.808,40 15.508.860 16.948.740 14.449.130 12.788.050 13.473.120

Ausschussbereich 3 2.634.127,96 3.430.980 3.416.980 3.416.980 3.416.980 3.416.980

Ausschussbereich 4 8.424.193,79 4.942.470 4.263.470 3.530.470 11.536.550 10.245.550

Ausschussbereich 5 727.973,07 754.600 724.640 725.710 698.870 699.690

Ausschussbereich 6 5.716.078,97 18.574.570 14.425.270 9.383.870 4.079.670 4.079.670

Ausschussbereich 7 1.439.400,08 1.100.500 2.862.500 3.133.500 2.258.500 2.258.500

Ausschussbereich 8 2.003.716,41 520.000 0 0 0 0

Ausschussbereich 9 5.766,39 0 0 0 0 0

Ausschussbereich 10 365.114,01 155.350 124.450 119.750 117.950 117.950

Summen 45.932.867,19 51.423.030 49.251.780 41.245.320 41.382.660 40.777.740

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

OEH Organisationseinheiten



- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Verrechnungen mit dem Land und der Stadt Bremen in Euro

Sortiert nach OEH und Haushaltsstellen

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

1 9 00 6000 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 0,00 0 0 0 0 0

2 1 11 6023 385 01 (K) V. Bremer Hst.0987/985 10-0 Erstatt. Beschaffung 
hyg. Infrastruktur (Corona)

245.730,85 0 0 0 0 0

3 2 20 6901 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 1.266,50 0 0 0 0 0

4 0 20 6925 385 10 (K) V. Bremer Hst.3987/985 10-0 Erstatt. Mehraufwand 
hyg. Infrastruktur (Corona)

449.168,93 0 0 0 0 0

5 0 20 6961 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0972/985 01-5 
Schlüsselzuweisungen

145.669.651,05 143.689.460 150.113.070 155.556.920 162.104.680 167.778.430

6 0 20 6961 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0972/985 02-3 
Ergänzungszuweisungen

0,00 0 0 0 0 0

7 0 20 6961 385 03 (K) Von Bremer Hst. 3972/985 11-1 Ausgleich stadtbrem. 
Überseehafen

6.000.000,00 6.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000 6.000.000

8 0 20 6961 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0972/985 04-0 Konsolidierungshilfen 10.369.740,00 0 0 0 0 0

9 0 20 6961 385 05 (K) Von Bremer Hst. 0972/985 05-8 Strukturhilfen 0,00 0 0 0 0 0

10 0 20 6961 385 06 (K) V.Bremer Hst.0972/985 10-4,2.Sofort- programm f. d. 
Aufnahme v. Flüchtlingen

595.000,00 595.000 595.000 595.000 595.000 595.000

11 0 20 6961 385 11 (K) V.Bremer Hst. 0972/985 11-2, Sonder- zuweisung 
Aufnahme Asylbewerb. u.Flüchtl

2.326.000,00 1.720.000 0 0 0 0

12 0 20 6961 385 15 (K) V. Bremer Hst.0972/985 15-5, Bundes- beteil. z. 0,00 0 0 0 0 0
13 0 20 6965 385 01 (I) V. Bremer Hst. 0998/985 01-3 f. Umsetzung d. KInvFG 

f. Infrastrukturmaßn
1.337.369,21 0 0 0 0 0

14 0 20 6966 385 01 (I) V.Bremer Hst.0998/985 03-0 f.Umsetz. d. KInvFG f. 
Infrastr.maßn.(Bundesant.)

2.316.686,33 0 0 0 0 0

15 0 20 6966 385 02 (I) V.Bremer Hst.0998/985 03-0 f.Umsetz. d. KInvFG f. 
Infrastr.maßn.(Landesant.)

0,00 0 0 0 0 0

16 0 20 6980 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 31-5 Erstattungen für 
Jugendberufsagentur

481.070,00 490.690 500.500 500.500 500.500 500.500

17 2 22 6904 385 01 (K) Von Bremer Hst. 3972/985 01-4 für 
Verwaltungskosten Tourismusabgabe

82.500,00 82.500 82.500 82.500 82.500 82.500

18 0 22 6961 385 10 (K) V. Bremer Hst.0994/985 10-8 Erstatt. 
Gewerbesteuermindereinnahmen (Corona)

12.700.000,00 0 0 0 0 0

19 0 22 6962 989 01 (K) An Bremer Hst. 0801/389 10-4 Weiter- leitung 
Hochwasserschutzbeiträge

1.005.913,77 980.000 980.000 980.000 980.000 980.000

20 7 37 6150 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0970/985 57-3 für Zuweisung aus der 
Feuerschutzsteuer

1.106.089,56 1.079.000 1.079.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000

A
n

la
g

e
 8



- 2 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

21 7 37 6150 385 02 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 31-5 Kosten- erstattung 
Havariekommando

275.000,00 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000

22 7 37 6150 385 03 (K) V. Bremer Hst. 0500/985 40-2 Kosten- erstatt. 
Beschaffung von PSA (Corona)

938.620,17 0 0 0 0 0

23 7 37 6150 385 04 (I) V. Bremer Hst. 0501/985 42-X für Umbau u. 
Ausrüstung Rettungswagen (Corona)

38.000,00 0 0 0 0 0

24 7 37 6150 385 05 (K) V.Bremer Hst.0501/985 43-X Erstatt. 
person.Verstärk.Bewält.Pandemie (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

25 7 37 6150 989 10 (K) An Bremer Hst. 0030/389 25-5 für Erstattung 
Personalkosten (LFS)

0,00 0 0 0 0 0

26 4 40 6200 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 23-4 für Schulaufsicht 
(Personalkosten)

125.169,45 130.000 133.250 136.580 136.580 136.580

27 4 40 6205 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 20-0 für Personalkosten 
der Lehrkräfte

133.190.430,00 138.433.970 141.118.200 144.612.300 144.612.300 144.612.300

28 4 40 6205 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 21-8 Erst. Personalkost. 
nichtunterr. päd. Personal

14.030.000,00 14.060.000 14.060.000 14.060.000 14.060.000 14.060.000

29 4 40 6205 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 15-3 für Sprachförderung 
von Flüchtlingen

650.000,00 650.000 666.250 682.910 682.910 682.910

30 4 40 6205 385 04 (I) Von Bremer Hst. 0201/985 14-5 für Ganztagsschulen 0,00 0 0 0 0 0

31 4 40 6205 385 05 (K) V. Bremer Hst. 0201/985 27-7 für das Progr. zur 
Verbess. des Bildungssystems

1.242.440,00 1.242.440 1.273.500 1.305.340 1.305.340 1.305.340

32 4 40 6205 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 16-1 für das Programm 
"Sozialarbeit an Schulen"

0,00 0 0 0 0 0

33 4 40 6205 385 07 (K) V. Bremer Hst. 0201/985 17-0 für das Konzept 
Ausbildungsgarantie

0,00 0 0 0 0 0

34 4 40 6205 385 08 (I) V. Bremer Hst. 0201/985 28-5 für das Programm zur 
Verbesserung Bildungssystem

0,00 0 0 0 0 0

35 4 40 6205 385 09 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 19-6 für das 
Integrationskonzept

0,00 0 0 0 0 0

36 4 40 6205 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 18-8 für das 3. 
Sofortprogramm

0,00 0 0 0 0 0

37 4 40 6205 385 11 (K) V. Bremer Hst. 0201/985 60-9 Handl.- konzept 
frühkindl.Bildung u.Schule (PK)

530.670,00 530.670 543.940 557.540 557.540 557.540

38 4 40 6205 385 12 (I) Von Bremer Hst. 0201/985 61-7 für das 
Sofortprogramm Schule (SoProSchule)

1.147.440,00 2.074.050 2.074.050 2.074.050 64.750 0

39 4 40 6205 385 13 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 51-0 Planungsmittel 
Quartiersbildungszentrum

10.000,00 10.000 0 0 0 0

40 4 40 6205 385 14 (I) Von Bremer Hst. 0201/985 32-3 für das Projekt 
Digitalisierungspakt

788.040,00 1.584.920 1.584.920 1.584.920 1.291.000 0



- 3 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

41 4 40 6205 385 15 (K) V. Bremer Hst. 0201/985 85-4
Kompensation Personalausfälle Schulen (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

42 4 40 6205 385 16 (K) Von Bremer Hst.0201/985 81-1 für zusätzliche 
Sachmittel Schulen (Corona)

256.000,00 0 0 0 0 0

43 4 40 6205 385 17 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 80-3 für Lernferien 
(Corona)

56.831,15 0 0 0 0 0

44 4 40 6205 385 18 (I) V. Bremer Hst. 0201/985 34-0 Progr. Bereitst. der IT-
Infrastruktur (Corona)

3.627.638,98 0 0 0 0 0

45 4 40 6205 385 19 (K) V. Bremer Hst. 0201/985 33-1 Progr. Bereitst. der IT-
Infrastruktur (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

46 4 40 6205 385 20 (I) Von Bremer Hst. 0201/985 52-8 für den Ausbau des 
Schulbereichs

0,00 0 0 0 0 0

47 4 40 6205 385 21 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 82-0
Soziale Kohäsion, Lehrerstellen (Corona

0,00 0 0 0 0 0

48 4 40 6205 385 22 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 83-8
Soziale Kohäsion, Übergangsbegleiter (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

49 4 40 6205 385 23 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 84-6
Soz. Kohäsion, Qualifiz. v. Betr.kräften (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

50 4 40 6230 385 01 (K) Von Bremer Hst.0201/985 40-4 berufl. Orientierung 
mit sonderpäd. Förderbedarf

0,00 0 0 0 0 0

51 4 40 6250 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0201/985 22-6 für das ESF-Projekt 
WIQI

0,00 0 0 0 0 0

52 4 40 6250 385 03 (I) Von Bremer Hst. 0201/985 30-7 für das EFRE-Projekt 
"Innoaktiv"

0,00 0 0 0 0 0

53 4 40 6250 385 04 (K) V.Bremer Hst.0201/985 24-2 f.d.Proj. dtsch.-poln. 
Ausbildungspartnerschaften

0,00 0 0 0 0 0

54 4 40 6250 989 01 (I) An Bremer Hst. 0201/389 30-5 für die Rückzahlung 
Innoaktiv

0,00 0 0 0 0 0

55 4 40 6270 385 01 (K) V.Bremer Hst.0995/985 40-3 für wirt- 
schaftl.Zukunftsproj.Digit.Dividende II

0,00 0 0 0 0 0

56 4 40 6270 385 03 (K) V. Bremer Hst.0201/985 48-0 Vereinb. Bildungsketten 
in der Berufsorientierung

465.650,00 0 0 0 0 0

57 4 41 6300 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0251/985 13-8 Zu- weisung für den 
Ausbau des Kunstmuseums

400.000,00 0 0 0 0 0

58 4 41 6321 385 01 (I) V. Bremer Hst. 0290/985 01-3 Erstat- tung Beteilig. 
Bhv. Sanier. Seute Deern

117.000,00 0 0 0 0 0

59 4 41 6321 989 01 (K) An Bremer Hst. 0290/389 01-1 für die Beteilig. 
Bremerhavens a. d. Kulturförd.

43.460,00 38.780 34.040 34.730 35.420 36.130

60 4 41 6321 989 02 (I) An Bremer Hst. 0290/389 02-0 für die Beteilig. 
Bremerhavens a. d. Kulturförd.

733.000,00 733.000 733.000 0 0 0



- 4 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

61 4 41 6321 989 03 (I) An Bremer Hst. 0290/389 03-8 Betei- ligung Bhv. an 
der Sanier. "Seute Deern"

0,00 0 0 0 0 0

62 4 41 6351 385 01 (K)von Bremer Hst.0251/985 10-3 Dritt- mittel z. Kauf 
elekt. Medien (Corona)

6.000,00 0 0 0 0 0

63 4 43 6271 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0255/985 12-4 für Maßnahmen nach 
dem Weiterbildungsgesetz

0,00 0 0 0 0 0

64 4 43 6272 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0255/985 12-4 für Maßnahmen nach 
dem Weiterbildungsgesetz

150.267,92 60.000 61.500 63.040 63.040 63.040

65 4 46 6330 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0251/985 12-0 Zu- weisung für das 
Junge Theater (Pers.k.)

33.750,00 135.000 0 0 0 0

66 5 50 6401 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0681/985 16-6 für Wahrnehmung 
von Landesaufgaben

532.380,00 532.000 532.000 532.000 532.000 532.000

67 5 50 6401 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 36-0 u. 0408/985 73-0 für 
Personalkosten (BrAG SGB XII)

1.667.281,69 1.391.000 1.725.560 1.754.900 1.784.730 1.815.070

68 5 50 6401 385 03 (I) Von Bremer Hst. 0681/985 17-4 für Wahrnehmung von 
Landesaufgaben

28.000,00 28.000 28.000 28.000 0 0

69 5 50 6401 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 31-0 für 
Schuldnerberatung (Insolvenzrecht)

92.205,00 100.000 95.370 96.990 98.640 100.310

70 5 50 6401 385 07 (K) V. Bremer Hst. 0408/985 10-2 u. 11-0 
f.Erstatt.Personalk.u.Sonst.f.KDU.u.BUT

0,00 0 0 0 0 0

71 5 50 6411 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für Erstattungen der 
Bundesanteile GSiG

18.755.870,18 18.025.000 19.398.990 19.728.770 20.064.160 20.405.250

72 5 50 6416 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 37-9 für Leistungen an 
polit. verfolgte DDR-Opfer

90.124,17 82.000 93.210 94.800 96.410 98.050

73 5 50 6416 989 01 (K) An Bremer Hst. 3496/389 73-4 Erstat- tung von 
Personalk. Pflegestützpunkt

0,00 0 0 0 0 0

74 5 50 6420 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 36-5 für sonstige 
Leistungen

58.142,41 0 60.140 61.160 62.200 63.260

75 5 50 6421 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 33-0 für Unterbringung 
gemäß §§ 63, 64 StGB

2.187.403,44 2.274.000 2.262.410 2.300.870 2.339.980 2.379.760

76 5 50 6421 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 30-7 für Aufwendungen 
nach dem LPG

426.233,74 468.000 440.850 448.340 455.970 463.720

77 5 50 6421 385 03 (K) Von Bremer Hst.0410/985 35-7 u.0410/ 985 32-2 für 
andere Leistg.nach Kap.6421

295.068,15 305.000 305.190 310.370 315.650 321.020

78 5 50 6422 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 50-0 für Leistungen der 
Produktgruppe 41.02.01

0,00 0 0 0 0 0

79 5 50 6422 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 11-0 für Erstattung 
Bundesanteile § 136 SGB XII

121.272,48 0 0 0 0 0

80 5 50 6423 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 51-9 für Leistungen der 
Produktgruppe 41.07.02

0,00 0 0 0 0 0



- 5 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

81 5 50 6423 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für Erstattung der 
Bundesanteile GSiG

0,00 0 0 0 0 0

82 5 50 6424 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 52-7 für 
Kostenerst.d.Produktgruppe 41.04.02

6.255.000,97 6.325.000 6.469.480 6.579.460 6.691.310 6.805.060

83 5 50 6424 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für Erstattung der 
Bundesanteile GSiG

0,00 0 0 0 0 0

84 5 50 6424 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 11-0 für Erstattung 
Bundesanteile § 136a SGB XII

0,00 111.000 125.430 127.560 129.730 131.940

85 5 50 6425 385 01 (K) Von Bremer Hst.0410/985 53-5 für Kostenerstatt. für 
Hilfen zur Gesundheit

246.707,95 500.000 255.170 259.510 263.920 268.400

86 5 50 6426 385 01 (K) Von Bremer Hst.0410/985 54-3 Kosten- erstattung für 
Leistungen d.Blindenhilfe

171.639,71 202.000 177.530 180.540 183.610 186.730

87 5 50 6427 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 55-1 für weitere Leistungen 
d.Produktgr.41.06.02

223,99 164.000 230 240 240 240

88 5 50 6427 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 38-2 für Erstattung der 
Bundesanteile GSiG

0,00 0 0 0 0 0

89 5 50 6427 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 56-0 für Eingliederungshilfe 
für Kinder

0,00 0 0 0 0 0

90 5 50 6427 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 57-8 für Hilfe nach § 67 
SGB XII

657.016,46 529.000 679.550 691.100 702.850 714.790

91 5 50 6428 385 01 (K) Von Bremer HST. 0410/985 50-0 für Leistungen der 
Produktgruppe 41.02.01

26.272.230,07 25.261.000 27.173.080 27.635.020 28.104.820 28.582.600

92 5 50 6429 385 01 (K) Von Bremer HST. 0410/985 51-9 für Leistungen der 
Produktgruppe 41.07.02

11.189.427,92 10.971.000 11.573.100 11.769.850 11.969.930 12.173.420

93 5 50 6430 385 03 (K) Von Bremer HST. 0410/985 56-0 für 
Eingliederungshilfe für Kinder

7.148.082,73 7.181.000 7.393.180 7.518.870 7.646.690 7.776.680

94 5 50 6440 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 10-2 u. 11-0 f. Erstattung 
Kosten der Unterkunft

30.337.351,16 33.040.000 31.377.590 31.911.010 32.453.500 33.005.200

95 5 50 6441 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 10-2 und 11-0 für 
Erstattung BuT Leistungen

0,00 0 0 0 0 0

96 5 50 6641 989 03 (I) An Bremer Hst. 0697/389 10-5 für 
Wohnungsbauprogramm

570.000,00 570.000 570.000 570.000 570.000 570.000

97 8 51 6450 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 35-2 für Personal- u. 
Sachkosten (Erziehungsgeld)

242.970,76 255.000 261.380 267.910 267.910 267.910

98 8 51 6450 385 02 (K) V. Bremer Hst. 0408/985 50-1 f. Bun- desinitiat.Frühe 
Hilfe u.Familienhebamm.

97.800,00 80.000 96.740 98.380 100.060 101.760

99 8 51 6450 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0308/985 56-3 für das ESF-Projekt 
Bremerhavener Modell

0,00 0 0 0 0 0

100 8 51 6450 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 0,00 0 0 0 0 0



- 6 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

101 8 51 6451 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 20-0 für Leistungen nach 
dem UVG

6.120.754,47 6.787.000 6.330.630 6.438.250 6.547.700 6.659.010

102 8 51 6451 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0408/985 17-0 für Kosten der 
Erziehungshilfe (Flüchtlinge)

0,00 0 0 0 0 0

103 8 51 6451 385 03 (I) Von Bremer Hst. 0020/985 15-1 für Impulse für den 
sozialen Zusammenhalt

0,00 0 0 0 0 0

104 8 51 6451 385 04 (K) V.Bremer Hst.0408/985 11-0 für unbe- 
gleit.minderjähr.Ausländ. (Flüchtlinge)

294.359,99 500.000 274.110 278.770 285.510 288.330

105 8 51 6451 385 05 (K) V. Bremer Hst.0408/985 18-8 vorläuf. Inobhutn. umA 
g.§ 42a SGB VIII (Flücht.)

0,00 0 0 0 0 0

106 8 51 6451 989 01 (K) An Bremer Hst. 0408/389 20-8 für eingezogene 
Beträge nach dem UVG

607.466,20 600.000 628.300 638.980 649.840 660.890

107 8 51 6470 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 41-6 f. TAG (Land, 
Betriebskosten)

899.200,00 899.200 899.200 899.200 899.200 899.200

108 8 51 6470 385 02 (I) Von Bremer Hst. 0402/985 44-5 für KiföG (Anteil Land, 
Investitionen)

0,00 0 0 0 0 0

109 8 51 6470 385 03 (I) Von Bremer Hst. 0402/985 43-7 für KiföG (Anteil Bund, 
Investitionen)

0,00 0 0 0 0 0

110 8 51 6470 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 42-4 für KiFöG (Anteil 
Bund, Betriebskosten)

3.042.840,00 3.042.840 3.042.840 3.042.840 3.042.840 3.042.840

111 8 51 6470 385 05 (K) Von Bremer Hst. 0402/985 42-9 für KiföG (Anteil Land, 
Betriebskosten)

0,00 0 0 0 0 0

112 8 51 6470 385 06 (I) Von Bremer Hst. 0202/985 45-9 für KiZuFöG 
(Bundesmittel, Investitionen)

0,00 0 0 0 0 0

113 8 51 6470 385 07 (I) V. Bremer Hst. 0202/985 46-7 Ausbau 
Kindertagesstätten (Bundesmittel)

433.390,00 0 0 0 0 0

114 8 51 6470 385 08 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 47-5 für das 
Bundesprogramm BiSS

3.080,00 0 0 0 0 0

115 8 51 6470 385 09 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 48-3 für Spracherziehung 
in Kindertagesstätten

0,00 0 0 0 0 0

116 8 51 6470 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 50-5 für 
Kindertagesbetreuung (Gute-Kita-Gesetz)

1.507.334,00 1.259.000 779.000 0 0 0

117 8 51 6470 385 11 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 49-1 für Finanzierung 
Beitragsfreiheit ab 3. Lj.

3.462.000,00 2.746.000 3.226.000 4.600.000 4.600.000 4.600.000

118 8 51 6470 385 12 (K) Von Bremer Hst. 0202/985 51-3 Hand- lungsfeld 
Fachkräftesich. (Gute-Kita-G.)

93.750,00 0 0 0 0 0

119 8 51 6470 385 13 (I) Von Bremer Hst. 0202/985 52-1 für den Ausbau des 
Kinderbetreuungsbereichs

0,00 0 0 0 0 0

120 8 51 6472 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 56-0 für Umsetzung von 
Schwerpunkteinrichtungen

0,00 0 0 0 0 0



- 7 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

121 8 51 6472 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0410/985 58-6 Anteil überörtl. 
Sozialhilfeträger f. Infrastr.

4.488.000,00 4.645.000 4.623.420 4.702.020 4.781.950 4.863.250

122 8 51 6480 989 01 (K) An Bremer Hst. 0045/389 10-3 für Wahrnehmung von 
Aufgaben durch die ZGF

60.000,00 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000

123 8 51 6560 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0402/985 29-1 für Sonderurlaub 
ehrenamtl.Tätiger(Persk.)

0,00 0 0 0 0 0

124 8 51 6560 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0402/985 33-0 für 
ausserschul.Jugendbildung(Personalk.)

83.170,00 83.170 83.170 83.170 83.170 83.170

125 10 52 6540 385 01 (I) V. Bremer Hst. 0610/985 30-X
LED-Technik Flutlicht Sportanl.
(Hf. Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0

126 3 53 6500 385 02 (K) Von Bremer Hst.0410/985 40-3 u. 42-0 für 
Personalkosten

353.445,99 127.000 365.550 371.760 378.080 384.510

127 3 53 6500 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0501/985 10-4 für Umsetzung 
Kindeswohlgesetz (Personalk.)

69.210,90 66.600 66.600 67.240 67.240 67.240

128 3 53 6500 385 04 (K) V.Bremer Hst. 0408/985 39-0 f. Bera- tungsstelle 
sexuell übertragb. Krankh.

0,00 16.000 0 0 0 0

129 3 53 6500 385 05 (K) V.Brem. HST. 0501/985 40-6  Erstatt. Entschäd.nach 
§ 56 IFSG -Corona Pandemie

136.516,68 0 0 0 0 0

130 3 53 6500 385 06 (K) V.Brem. HST. 0501/985 41-4  Erstatt. Erfüllung.nach § 
56 IFSG-Corona Pandemie

0,00 0 0 0 0 0

131 3 53 6500 385 07 (K) V. Bremer Hst. 0987/985 12-7 Kosten- erstatt. 
Hygieneinfrastruktur (Corona)

56.670,85 0 0 0 0 0

132 3 53 6500 385 08 (K) V. Bremer Hst. 0501/985 50-3
Kostenerstattung für Impfzentrum (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

133 5 57 6402 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0304/985 10-0 für Erstattungen von 
Personalkosten (Inspo)

3.606,26 0 0 0 0 0

134 5 57 6402 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0331/985 10-4 für Arbeitsplatzkost. 
Außenst.Versorgungsamt

8.137,10 7.500 4.240 4.240 4.240 4.240

135 5 57 6402 989 01 (K) An Brem. Hst. 3307/389 10-9 Erstatt. Kostenanteil an 
der Kriegsopferfürsorge

1.107,60 0 0 0 0 0

136 5 57 6490 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0307/985 10-1 für Maßnahmen nach 
dem BVG

0,00 0 0 0 0 0

137 5 57 6490 989 01 (K) An Brem. Hst. 3307/389 10-9 Erstatt. Kostenanteil an 
der Kriegsopferfürsorge

0,00 0 0 0 0 0

138 5 57 6491 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0307/985 10-1 für Aufwendungen 
entspr. § 97(3) SGB XII

0,00 0 0 0 0 0

139 5 57 6491 989 01 (K) An Brem. Hst. 3307/389 10-9 Erstatt. Kostenanteil an 
der Kriegsopferfürsorge

0,00 0 0 0 0 0



- 8 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

140 6 58 6502 385 02 (K) V.Bremer Hst.0629/985 21-2 f.Biotop- pflege LSG 
Surheide/Ahn. u. NSG Düllhamm

5.000,00 5.000 0 0 0 0

141 6 58 6502 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0628/985 20-0 für Abwasserabgabe 
(Personalkosten)

125.930,94 119.000 119.000 119.000 119.000 119.000

142 6 58 6502 385 04 (I) Von Bremer Hst. 0628/985 21-9 aus Abwasserabgabe 
für Investitionen

0,00 0 0 0 0 0

143 6 58 6502 385 05 (K) Von Bremer Hst. 0629/985 21-2 für 
Grundwasserschutz (Sachk. u. Projekte)

0,00 4.000 10.250 10.510 10.510 10.510

144 6 58 6502 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0628/985 20-0 aus Abwasserabgabe 
(Sachk. u. Projekte)

0,00 25.500 13.930 17.440 17.440 17.440

145 6 58 6502 385 07 (K) Von Bremer Hst. 0801/985 10-6, Kostenerstattung 
Deichschutz

0,00 0 0 0 0 0

146 6 58 6502 385 08 (K) Von Bremer Hst. 0601/985 16-0 für 
Abfallbegleitscheingeb. (Personalkosten)

25.721,20 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000

147 6 58 6502 385 09 (K) Von Bremer Hst. 0629/985 20-4 für 
Grundwasserschutz (Personalkosten)

12.310,31 13.000 13.330 13.660 13.660 13.660

148 6 58 6502 385 10 (I) Von Bremer Hst. 0628/985 17-0 für 
Entsiegelungsmaßnahmen

0,00 0 0 0 0 0

149 6 58 6502 385 14 (K) Von Bremer Hst. 0601/985 15-2 für Abwasserabgabe 
(Sachk. Bodenschutz)

0,00 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500

150 6 58 6502 385 15 (I) V. Bremer Hst. 0601/985 15-2 f. Alt- lastensanierung u. 
Bodenschutzmaßnahmen

70.000,00 75.000 75.000 75.000 75.000 75.000

151 6 58 6502 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9
Gebühren

298,00 0 0 0 0 0

152 6 61 6610 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 372,50 0 0 0 0 0

153 6 61 6625 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 11-1 für Investitionspakt 
energetische Sanierung

0,00 0 0 0 0 0

154 6 61 6625 385 02 (I) Von Bremer Hst.0696/985 13-8 Bundes- finanzhilfen 
Stadtumbau West (regulär)

2.037.158,00 708.000 436.000 179.000 0 0

155 6 61 6625 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0401/985 38-7 für das Projekt 
"Lebendige Quartiere"

400.000,00 0 0 0 0 0

156 6 61 6625 385 05 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 60-0 Bundesfinanzhilfen 
Soziale Stadt

0,00 217.000 124.000 47.000 0 0

157 6 61 6625 385 09 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 14-6 Bundes- finanzh. aktive 
Stadt- u. Ortsteilzentr.

7.305,00 107.000 61.000 23.000 0 0

158 6 61 6625 385 10 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 15-4 Bundes- finanzhilfen 
Denkmalschutz West

3.165,00 496.000 162.000 61.000 0 0

159 6 61 6625 385 11 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 16-2 Bundes- finanzhilfen 
kleine Städte u. Gemeinden

0,00 0 0 0 0 0



- 9 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

160 6 61 6625 385 12 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 17-0 Bundes- finanzhilfen für 
"Zukunft Stadtgrün"

0,00 57.000 0 0 0 0

161 6 61 6625 385 13 (I) V.Bremer Hst.0696/985 11-1 f. Inves- titionspakt soz. 
Integration im Quartier

0,00 310.000 352.000 245.000 0 0

162 6 61 6625 385 14 (I) Von Bremer Hst. 0681/985 18-2 Revitalisierung 
aufgegeb. Immobilien

0,00 0 0 0 0 0

163 6 61 6625 385 15 (I) V. Bremer Hst. 0696/985 18-9 für das Proj. "Wachstum 
u. nachhalt. Erneuerung"

0,00 293.000 310.000 620.000 0 0

164 6 61 6625 385 16 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 19-7 für das Projekt 
"Lebendige Zentren"

0,00 101.000 107.000 215.000 0 0

165 6 61 6625 385 17 (I) Von Bremer Hst. 0696/985 20-0 für das Projekt 
"Sozialer Zusammenhalt"

0,00 92.000 71.000 142.000 0 0

166 6 62 6612 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0681/985 13-1 für Vermessungs- und 
Katasteramt

1.052.180,00 1.000.000 1.027.970 1.032.250 1.032.250 1.032.250

167 6 62 6612 385 02 (I) Von Bremer Hst. 0681/985 14-0 für Vermessungs- und 
Katasteramt

0,00 0 0 0 0 0

168 6 62 6612 385 03 (K) V. Bremer Hst. 0955/985 11-7 Bewer- tungssachverst. 
Erbsch.-u. Schenk.steuer

29.953,93 0 0 0 0 0

169 6 66 6651 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0687/985 30-3 Landesfinanzhilfen 
nach dem Brem. ÖPNVG

2.830.119,00 2.938.000 3.121.420 3.258.060 3.348.100 3.440.320

170 6 66 6651 385 03 (I) Von Bremer Hst. 0709/985 77-9 für EFRE-Projekte 0,00 0 0 0 0 0

171 6 66 6651 385 04 (I) Von Bremer Hst. 0687/985 10-9 Finanzhilfen (GVFG) 1.990.991,00 1.991.000 1.991.000 1.991.000 1.991.000 1.991.000

172 6 66 6651 385 05 (I) Von Bremer Hst. 0687/985 20-6 an Landesfinanzhilfen 
nach dem Brem. ÖPNVG

0,00 0 0 0 0 0

173 6 66 6651 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0627/985 15-0 für Stromkosten 
Geestesturmflutsperrwerk

4.576,89 0 0 0 0 0

174 6 66 6651 385 07 (K) Von Bremer Hst. 0687/985 15-0 Maut- anteil Brhv. 
nach dem BFStrMG

0,00 0 0 0 0 0

175 6 67 6730 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0627/985 12-6 an 
Bundeszuweis.f.Kriegsgräberfürs.(Persk.)

20.976,52 21.000 21.000 21.000 21.000 21.000

176 6 67 6730 385 02 (K) Von Bremer Hst.0627/985 11-8 an Bun- 
deszuweis.f.israelit.Friedhof(Persk.)

2.300,00 2.300 5.000 5.000 5.000 5.000

177 6 67 6741 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0629/985 21-2 Zuwen- dung für 
Wildblumenwiese Gaußschule II

0,00 0 0 0 0 0

178 6 67 6741 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 0,00 0 0 0 0 0

179 5 83 6405 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 10-4 für Personalkosten 
der Amtsleitung

63.168,46 0 0 0 0 0

180 5 83 6405 385 02 (K) V. Bremer Hst. 0308/985 53-9 f. Per- sonal- u. Sachk. 
JBA (aufsuch. Beratung)

136.220,43 0 0 0 0 0



- 10 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

181 5 83 6405 385 03 (K) V.Bremer Hst.0308/985 54-7 f.Berufs- 
informationsmesse Brhv (ESF 2014-2020)

57.744,81 0 0 0 0 0

182 5 83 6405 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 11-2 zwecks Erstattung 
Personalkosten Projekt LAZLO

0,00 0 0 0 0 0

183 5 83 6405 385 05 (K) Von Bremer Hst. 0704/985 20-7 für 
Existenzgründungsber. Brhv. 2018-2020

65.101,72 0 0 0 0 0

184 5 83 6405 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0308/985 55-5 für Fortschreibung 
Integrationskonzept (ESF)

0,00 0 0 0 0 0

185 5 83 6405 385 07 (K) Von Bremer Hst. 0305/985 12-0 f. d. Umsetzung des 
Teilhabechancengesetzes

43.906,15 0 0 0 0 0

186 5 83 6405 385 08 (K) V. Bremer Hst. 0305/985 16-3 für 
Arbeitgeberzuschuss Projekt LAZLO

0,00 0 0 0 0 0

187 5 83 6405 989 02 (K) An Bremer Hst. 0305/389 02-1 Weiter- leitung 
Zuwendung JBA

0,00 0 0 0 0 0

188 7 90 6110 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 23-4 für 
Versorgungsbezüge nichtstädt.Polizeibeam

0,00 0 0 0 0 0

189 7 90 6110 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0111/985 18-9 für 
Blutuntersuchungskosten

85.000,00 85.000 85.000 85.000 85.000 85.000

190 7 90 6110 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 21-8 für Sachkosten der 
Polizei

2.114.322,40 2.105.000 2.157.630 2.211.570 2.211.570 2.211.570

191 7 90 6110 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0111/985 17-0 für Erstattungen von 
der Staatsanwaltschaft

280.000,00 280.000 280.000 280.000 280.000 280.000

192 7 90 6110 385 05 (I) Von Bremer Hst. 0031/985 22-6 für Investitionen der 
Polizei

636.000,00 636.000 906.000 906.000 906.000 906.000

193 7 90 6110 385 06 (K) Von Bremer Hst. 0111/985 19-7 für Erstatt. 
Personalkosten Asservatenkammer

21.500,00 21.500 21.500 21.500 21.500 21.500

194 7 90 6110 385 07 (I) Von Bremer Hst. 0111/985 20-0 für Erstatt. 
Investitionen Asservatenkammer

7.500,00 2.500 2.500 2.500 2.500 2.500

195 7 90 6110 385 08 (I) Von Bremer Hst. 0034/985 08-1 Erstattung 
gemeinsame Beschaffungen

0,00 0 0 0 0 0

196 7 90 6110 385 10 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 20-0 für Personalkosten 
der Polizei

43.977.482,64 44.475.540 46.694.980 47.678.600 47.678.600 47.678.600

197 7 90 6110 385 11 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 60-9 für Personalkosten der 
Polizei (Corona)

110.000,00 0 0 0 0 0

198 7 90 6110 385 12 (I) V. Bremer Hst. 0031/985 61-7 für Investitionen der 
Polizei (Corona)

370.000,00 0 0 0 0 0

199 7 90 6110 385 13 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 62-5 für Sachkosten der 
Polizei (Corona)

950.000,00 0 0 0 0 0

200 7 90 6110 385 14 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 63-3 Kosten- erstattung für 
PSA (Corona)

13.351,69 0 0 0 0 0



- 11 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

201 7 90 6110 385 15 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 64-1 Kosten- erstatt. 
Hygieneinfrastruktur (Corona)

13.324,05 0 0 0 0 0

202 7 90 6110 385 20 (K) V. Bremer Hst. 0031/985 70-6
Personalkost. Polizei (Handlungsfeld Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0

203 7 90 6110 385 21 (I) V. Bremer Hst. 0031/985 71-4
Investitionen Polizei (Handl.feld
Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0

204 7 90 6110 385 22 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 52-8
Sachkosten Polizei (Handl.feld
Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0

205 7 90 6110 385 30 (K) Von Bremer Hst. 0031/985 30-7 für Handlungskonzept 
Stopp der Jugendgewalt

60.000,00 60.000 60.000 60.000 60.000 60.000

206 7 90 6110 385 50 (K) V.Bremer Hst.0031/985 50-1 Personal- 
ausgabenerstatt.sichere u.saubere Stadt

250.000,00 0 0 0 0 0

207 7 90 6110 385 51 (I) V. Bremer Hst. 0031/985 50-0 Schutz- ausstattung 
sichere u. saubere Stadt

150.000,00 0 0 0 0 0

208 7 90 6110 989 01 (I) An Bremer Hst. 0034/389 08-0 Erstattung gemeinsame 
Beschaffungen

0,00 0 0 0 0 0

209 7 90 6110 989 02 (K) An Bremer Hst.0037/389 01-3 Erstatt. Pers.Kst 
autorisierte Stelle Digitalfunk

27.520,00 38.500 38.500 38.500 38.500 38.500

210 7 91 6120 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0801/985 10-6, Kostenerstattung 
Deichschutz

0,00 0 0 0 0 0

211 7 91 6120 385 02 (K) Von Bremer Hst. 0900/985 10-0 für Erhebung der Kfz-
Steuer

0,00 0 0 0 0 0

212 7 91 6120 385 30 (K) Von Bremer Hst. 0036/985 11-9 für Bundestagswahl 
2021

0,00 150.000 0 0 0 0

213 7 91 6120 385 31 (K) Von Bremer Hst. 0036/985 16-0 für Wahl zum 
Europäischen Parlament 2019

0,00 0 0 0 0 0

214 7 91 6120 385 32 (K) Von Bremer Hst. 0036/985 10-0 für Bürgerschaftswahl 
2019

0,00 0 0 225.000 0 0

215 7 91 6120 989 03 (K) An Bremer Hst. 0036/389 10-9 für 
Veröffentlichungskosten

914,00 2.000 2.000 2.000 2.000 2.000

216 7 91 6120 989 04 (K) An Bremer Hst. 0627/389 11-6 Weiter- leitung von 
Jagdabgaben

0,00 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000

217 7 91 6120 989 05 (K) An Bremer Hst. 0515/389 10-5 für Lebensm.- u. 
Fleischhyg. Überwachung

1.367.800,00 1.384.000 1.384.000 1.384.000 1.384.000 1.384.000

218 7 91 6120 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 298,00 0 0 0 0 0

219 2 I/8 6782 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0995/985 10-1 für Digitale Dividende 
II, WLAN-Ausbau

0,00 0 0 0 0 0



- 12 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

220 2 I/8 6782 385 02 (I) Von Bremer Hst. 0801/985 90-4 für 
wirtschaftsfördernde Maßnahmen in Brhv.

5.000.000,00 5.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000

221 2 I/8 6782 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0706/985 35-2 für wirtschaftsnahe 
Maßnahmen

45.000,00 0 0 0 0 0

222 2 I/8 6782 385 04 (K) Von Bremer Hst. 0706/985 31-0 für 
Flugplatzbetriebsgesellschaft mbH

0,00 0 0 0 0 0

223 2 I/8 6782 385 11 (I) Von Bremer Hst. 0706/985 20-4 für Entwicklungsgebiet 
Werftquartier Brhv.

400.000,00 0 0 0 0 0

224 2 I/8 6782 385 17 (K) Von Bremer Hst. 0709/985 75-2 für EU-Programm 
EFRE 2007-2013

0,00 0 0 0 0 0

225 2 I/8 6782 385 21 (I) Von Bremer Hst. 0709/985 77-9 für EFRE-Projekte 0,00 0 0 0 0 0

226 2 I/8 6782 385 22 (I) Von Bremer Hst. 0706/985 20-4 f. An- siedl.konzept 
Offshore Windenergie Brhv.

0,00 0 0 0 0 0

227 2 I/8 6782 385 23 (I) Von Bremer Hst. 0801/985 28-X
Zukunftsinvestition Innenstadt (Corona)

0,00 0 0 0 0 0

228 2 I/8 6782 989 05 (I) An Bremer Hst. 0801/389 90-2 für Beteilig. an 
d.regional.Wirtschaftsförd.

4.000.000,00 4.000.000 0 0 0 0

229 1 MK 6002 385 01 (I) V. Bremer Hst. 0610/985 31-X
Umwandl. Fahrzeugfl. altern. Antrieb (Hf. Klimaschutz)

0,00 0 0 0 0 0

230 1 MK 6002 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9 Gebühren 0,00 0 0 0 0 0

231 1 MK 6024 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0995/985 30-6 für digitale Dividende 
II, WLAN Versorgung

0,00 0 0 0 0 0

232 1 MK 6024 385 02 (K) V. Bremer Hst.0900/985 20-7 f. Proj. B38 Ausbau 
Leist. d. Bürgertelefons Brhv

150.000,00 0 0 0 0 0

233 1 MK 6024 385 03 (K) Von Bremer Hst. 0950/985 00-3 für Sachausg. f. Proj. 
D45 u. D46 Digitalis.

230.000,00 0 0 0 0 0

234 1 MK 6070 385 01 (K) Von Bremer Hst. 0036/985 47-0 für Erhebungsstelle 
Zensus

0,00 460.000 60.000 0 0 0

235 6 VI/1 6600 385 01 (I) Von Bremer Hst. 0681/985 18-2 Revitalisierung 
aufgegeb. Immobilien

200.000,00 200.000 200.000 200.000 0 0

236 6 VI/1 6600 989 90 (K) An Bremer Hst.0020/389 10-9
Gebühren

223,50 0 0 0 0 0



- 13 -

 Nr.  AB  OEH Haushaltsstelle  Bezeichnung Ist 
2020

Ansatz 
2021

Entwurf
2022

Entwurf
2023

Plan 
2024

Plan 
2025

Übersicht Verrechnungen mit Bremen

Verrechnungseinnahmen vom Land Bremen investiv 22.211.773,08 15.051.470 10.563.470 10.743.470 6.680.250 5.324.500

Verrechnungseinnahmen vom Land Bremen konsumtiv 505.438.889,88 481.804.880 493.264.660 506.281.360 514.793.260 522.689.950

Verrechnungseinnahmen von der Stadt Bremen konsumtiv 6.082.500,00 6.082.500 6.082.500 6.082.500 6.082.500 6.082.500

Verrechnungseinnahmen konsumtiv insgesamt 511.521.389,88 487.887.380 499.347.160 512.363.860 520.875.760 528.772.450

Verrechnungsausgaben an das Land investiv 5.303.000,00 5.303.000 1.303.000 570.000 570.000 570.000

Verrechnungsausgaben an das Land konsumtiv 3.116.640,07 3.104.280 3.127.840 3.139.210 3.150.760 3.162.520

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

OEH Organisationseinheiten



Anlage 9

- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Veranschlagungsvorgaben 

FPL-
Merkmal

AB Dez. OEH Bezeichnung Hinweis

speziell
VV 004 1 1 MK 6024 Informations- und 

Kommunikationstechniken
Das Kapitel wird wegen seiner zentralen 
Bedeutung für die Gesamtverwaltung 
grundsätzlich vorgegeben.

VV 005 1 ohne GPR 6026 532 01 Personalratswahlen Festschreibung des Ansatzes alle 4 Jahre.

VV 006 4 IV 43 6272 Volkshochschule (Drittmittel) Das Kapitel wird vorgegeben (Drittmittel).

VV 007 1 ohne FB 6028 532 01 Wahl der Frauenbeauftragten Festschreibung des Ansatzes alle 4 Jahre.

VV 008 7 1 91 6120 Bürger- und Ordnungsamt, 
Wahlen 

Die Wahlansätze (Europäisches Parlament, 
Deutscher Bundestag, Bremische Bürgerschaft, 
Stadtverordnetenversammlung, Rat der 
ausländischen Mitbürger/innen, 
Bürgerentscheide) werden vorgegeben.

VV 009 7 1 90 6110 Vollzugspolizei Das Kapitel wird grundsätzlich vorgegeben 
(Drittmittel).

VV 010 4 4 41 6321 Deutsches Schifffahrtsmuseum Das Kapitel wird grundsätzlich vorgegeben 
(Stiftervertrag).

VV 013 4 4 40 6250 Schulversuche und 
Sonderprogramme

Die Ausgaben richten sich nach den Einnahmen 
(Drittmittel). Die Ansätze werden mit 0 EUR 
ausgewiesen.

VV 024 10 10 52 6541 Förderung des Sports aus 
Wettmitteln

Das Kapitel wird grundsätzlich vorgegeben 
(Drittmittel).

VV 027 6 6 61 6625 Städtebauförderung Das Kapitel wird vorgegeben (Schuldendienst, 
Verrechnungen mit dem Land).

VV 028 5 3 50 6641 Förderung des Wohnungsbaus Das Kapitel wird vorgegeben (Schuldendienst, 
Verrechnungen mit dem Land)

VV 031 6 9 58 6502 123 01 Umweltbingo Der Ansatz wird vorgegeben (Drittmittel).

VV 036 2 2 20 6951 Hauszinssteuerhypotheken Das Kapitel wird vorgegeben (Schuldendienst).

VV 037 0 2 20 6920 Allgemeine Ausgleichsrücklage 
und Verpflichtungen aus 
Bürgschaften

Das Kapitel wird entsprechend den 
Erfordernissen aus dem Bürgschaftsgeschäft 
grundsätzlich vorgegeben.

VV 038 0 2 20 6930 Allgemeines Kapitalvermögen Das Kapitel wird vorgegeben (im Wesentlichen 
Kredite, Zinsen, Tilgungen).

VV 039 0 2 20 6952 Toto-, Lottomittel Das Kapitel wird grundsätzlich vorgegeben 
(Drittmittel).

VV 040 0 2 20 6960 Steuern Das Kapitel wird auf der Grundlage der 
Steuerschätzungsergebnisse grundsätzlich 
vorgegeben.

VV 041 0 2 20 6980 Globale Mehr- und 
Minderausgaben

Das Kapitel wird vorgegeben.

VV 042 1 1 11 6990 Zentral veranschlagte 
Personalausgaben (Übrige 
Verwaltung)

Das Kapitel wird wegen personalbezogener 
Einnahmen und Ausgaben sowie zentral 
vorgehaltener Ausgabenansätze für die gesamte 
übrige Verwaltung vorgegeben.

VV 044 4 4 40 6205 
6210 
6211 
6230 
6246

4 Personalausgaben Lehrkräfte Vorgabe im Rahmen der Personalkosten-
erstattung durch das Land. Betrifft auch die 
Haushaltsstellen 6205/119 32, 119 72, 119 91, 
231 01, 232 01, 281 01, 631 01, 632 01, 636 01, 
6230/233 02, 6246/111 11 und 6246/233 01. 

VV 050 alle alle alle 4 Personalausgaben Übrige 
Verwaltung, Personalkosten-
zuschüsse an BIT und SI

Die Ansätze werden zentral vom Personalamt 
vorgegeben.

VV 050 
NUPP

4 4 40 6205 
6210 
6211 
6230 
6246 
6260

4 Personalausgaben nicht 
unterrichtendes pädagogisches 
Personal (NUPP)

Vorgabe im Rahmen der Personalkosten-
erstattung durch das Land. 

Kap   Gru
Haushaltsstelle



Anlage 9

- 2 -

FPL-
Merkmal

AB Dez. OEH Bezeichnung HinweisKap   Gru
Haushaltsstelle

allgemein
VVI alle alle alle 7, 8 Investitionen Die Ansätze werden im Rahmen bestehender 

Verpflichtungen grundsätzlich vorgegeben.

VVV alle alle alle 385 
989

Verrechnungen mit Bremen Die Veranschlagungen müssen identisch mit 
Bremen sein.

VV 201 alle alle alle Zinsen für 
Kapitaldienstfinanzierungen

Die Ansätze werden entsprechend den 
Schuldendienstplänen im Einzelfall vorgegeben.

VV 202 alle alle alle 381
981

Haushaltsinterne Verrechnungen Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben 
und müssen im Gesamthaushalt in Einnahme 
und Ausgabe gleich sein.

VV 203 alle alle alle Asylbewerber und Flüchtlinge Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 204 alle alle alle 351 
359

Rücklagenentnahmen 0 EUR-Veranschlagung, Ausnahmen möglich.

VV 205 alle alle alle 911 
919

Rücklagenzuführungen 0 EUR-Veranschlagung, Buchungen nur im 
Zuge des Jahresabschlusses durch die 
Stadtkämmerei.

VV 207 alle alle alle Spenden, Vermächtnisse 0 EUR-Veranschlagung in Einnahme und 
Ausgabe (nicht planbare Drittmittel), sofern nicht 
im Ausnahmefall eine Dauerspende einnahmen- 
und ausgabenseitig konkret einplanbar ist.

VV 208 alle alle alle Versicherungs- und 
Schadensersatzleistungen 

0 EUR-Veranschlagung in Einnahme und 
Ausgabe (nicht planbare Drittmittel).

VV 209 alle alle alle Beschlüsse des Magistrats, des 
Finanz- und Wirtschaftsaus-
schusses und / oder der 
Stadtverordnetenversammlung

Die Ansätze werden entsprechend der 
Beschlusslage im Einzelfall vorgegeben.

VV 213 alle alle alle Wegfall von Einnahmen und 
Ausgaben, z. B. wegen 
Einmaligkeit, Aufgabenwegfall, 
Organisationsänderungen usw.

Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 214 alle alle alle Verlagerung von Einnahmen und 
Ausgaben zu anderen 
Haushaltsstellen. 

Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 217 alle alle alle Finanzbeziehungen zu 
(städtischen) Gesellschaften, 
Eigen- und Wirtschaftsbetrieben

Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 218 alle alle alle Verkaufserlöse 0 EUR-Veranschlagung, sofern nicht ein 
konkreter Verkaufserlös zu erwarten ist.

VV 219 alle alle alle Die Haushaltsstellen werden nur 
für die Darstellung früherer Ansatz- 
und Ist-Ergebnisse benötigt.

0 EUR-Veranschlagung

VV 220 alle alle alle Bundesmittel Veranschlagungsvorgabe gemäß 
Zuwendungsbescheid

VV 221 alle alle alle Corona Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 222 alle alle alle PLUS Projekte Bremerhaven Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

VV 223 alle alle alle Vermächtnisse Die Ansätze werden im Einzelfall vorgegeben.

Abkürzungen

AB = Ausschussbereich, DEZ = Dezernat, Gru = Gruppe, Kap = Kapitel, OEH = Organisationseinheit, VV = Veranschlagungsvorgabe



Anlage 10

- 1 -

Eckwerte-Entwurf 2022/2023 08.03.2021
Einnahme-Ausgabe-Beziehungen
Es handelt sich hierbei nur um rechnerische Beziehungen. Es sind nur die derzeit genutzten FPL-Merkmale aufgeführt.

FPL-
Merkmal

AB Dez
.

OEH Haushaltsstelle, 
Kapitel

Haushaltsstelle, 
Kapitel

Gegenstand Hinweis

EAB 001 7 1 91 6120/385 31 6120/532 31 Wahl zum Europäischen 
Parlament

Die Einnahmen dienen zur 
Teilfinanzierung der Ausgaben.

EAB 002 7 1 91 6120/385 30 6120/532 30 Bundestagswahl Die Einnahmen dienen zur 
Teilfinanzierung der Ausgaben.

EAB 003 7 1 91 6120/385 32 6120/532 32 Wahlen zur Bremischen 
Bürgerschaft und zur 
Stadtverordnetenversammlung

Die Einnahmen dienen zur 
Teilfinanzierung der Ausgaben.

EAB 004 7 1 90 6110/385 10 Im Kapitel 6110 
vom Land 
vorgegebene 
Einnahme- und 
Ausgabe-Haus-
haltsstellen.

Kostenerstattung 
Personalausgaben Polizei

Nettopersonalkostenerstattung unter 
Berücksichtigung vom Land 
vorgegebener Personalzielzahlen.

EAB 005 4 4 40 6200/162 03 6200/539 03 Hanna-Schröder-Stiftung Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 006 4 4 40 6205/385 01 In verschiedenen 
Kapiteln vom 
Land 
vorgegebene 
Einnahme- und 
Ausgabe-Haus-
haltsstellen 

Kostenerstattung 
Personalausgaben Lehrkräfte

Nettopersonalkostenerstattung unter 
Berücksichtigung vom Land 
vorgegebener Personalzielzahlen.

EAB 007 4 4 40 6250 Schulversuche und 
Sonderprogramme

Die Ausgaben richten sich nach den 
Einnahmen. Die Ansätze sind mit 0 
EUR auszuweisen.

EAB 008 6 9 58 6502/231 03
6502/272 03

6502/532 18
6502/532 17

EU-Programm INTERREG IVC 
„B-CLEAN"

Die Einnahmen von 25 % müssen 
zu 75 % aus städtischen 
Klimastadtmitteln bei 6502/532 03 
komplementiert werden.

EAB 009 6 6 61 6625/385 02 6625/790 02 Bundesfinanzhilfen Stadtumbau 
West

1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 010 6 6 66 6651/125 01 6651/532 02 Bauausführung für Rechnung 
anderer

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 011 4 4 41 6300/162 01 6300/539 04 Zinsen Sparkassenstiftung Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 012 4 4 40 6205/385 13 Personal-, Sach-
ausgaben

Nichtunterrichtendes Personal 
(NUPP)

Die Einnahmen sollen zur Deckung 
der Ausgaben dienen.

EAB 013 8 3 51 6560/231 02 6560/532 17 
6560/684 12

Bundesprogramm "Vielfalt tut 
gut"

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 014 5 3 83 6405/385 01 6405/532 02 Kostenerstattung Stabstelle Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 015 6 6 61 6625/385 09 6625/790 09 Aktive Stadt- und Ortsteilzentren 1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 016 0 2 20 6965 Einnahmen 6965 Ausgaben Kommunalinvestitions-
förderungsgesetz I 

Ausgaben dürfen in Höhe der 
Einnahmen geleistet werden.

EAB 017 6 6 66 6651/281 01 6651/428 06 Personalkostenerstattung für 
Planung und Ausbau 
Cherbourger Straße

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 018 4 4 43 6272 Einnahmen 6272 Ausgaben Drittmittel Volkshochschule Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 019 5 3 50 6416/385 01 6416/681 50 Leistungen für Opfer politischer 
Verfolgung in der DDR

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 020 8 3 51 6451/119 31 6451/989 01 Kostenersatz Unterhalts-
vorschussgesetz

Die Ausgaben betragen 75 % der 
Einnahmen.



Anlage 10

- 2 -

FPL-
Merkmal

AB Dez
.

OEH Haushaltsstelle, 
Kapitel

Haushaltsstelle, 
Kapitel

Gegenstand Hinweis

EAB 021 8 3 51 6451/385 01 6451/681 01 Unterhaltsvorschussgesetz Die Einnahmen betragen 10/12 der 
Ausgaben.

EAB 022 8 3 51 6451/385 04
6451/385 05

6451/681 27
6451/681 54

Erziehungshilfe für 
Minderjährige

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 023 5 5 57 6490/231 01 6490/681 04 - 06, 
863  04 (100 %-
Erstattung), 
6490/681 01, 02, 
08, 09 (80 %-
Erstattung) 

Hilfen für Kriegsbeschädigte und 
Hinterbliebene

80 % bzw. 100 % Kostenerstattung

EAB 024 0 2 20 6966 Einnahmen 6966 Ausgaben Kommunalinvestitions-
förderungsgesetz II

Ausgaben dürfen in Höhe der 
Einnahmen geleistet werden.

EAB 025 5 5 57 6491/231 01 6491/681 05 (100 
%-Erstattung), 
6491/681 02, 04, 
09, 11 - 14 (80 %-
Erstattung) 

Sonstige Hilfen, Amt für 
Schwerbehinderte

80 % bzw. 100 % Kostenerstattung

EAB 026 6 6 66 6651/282 02 6651/521 30 Unterhaltung Trogbauwerk 
Wurster Straße

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 027 3 8 53 6500/385 04 6500/681 01 Beratungsstelle sexuell 
übertragbarer Krankheiten

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 028 6 6 58 6502/385 15 6502/790 04 Altlastensanierung und 
Bodenschutzmaßnahmen

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 029 0  
2

II      
I

22      
I/8

6960/089 02 6780/682 03 Zuwendungen aus der 
Tourismusabgabe

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 030 6 9 58 6502/385 04 6502/790 03 Baumaßnahmen aus 
Abwasserabgabe

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 031 6 9 58 6502/385 05 6502/532 12 Projekte und Sachkosten aus 
Grundwasserschutzmitteln

100 % Kostenerstattung.

EAB 032 6 9 58 6502/385 06 6502/532 13 Projekte und Sachkosten 
(Rückflüsse Abwasserabgabe)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 034 6 6 61 6625/385 01 6625/790 03 Investitionspakt für energetische 
Sanierung

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen. 
2/3 städtische Komplementierung 
über Seestadt Immobilien.

EAB 035 10 10 52 6541 Einnahmen 6541 Ausgaben Förderung des Sports Die Ausgaben richtet sich nach den 
Einnahmen. 

EAB 036 8 3 51 6560/162 03 6560/539 02 Hanna-Schröder-Stiftung Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 037 6 9 58 6502/123 01 6502/532 10 Umweltbingo Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 038 6 6 63 6611/119 32 6611/532 02 Prüfungskosten Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 039 6 9 58 6502/385 02 6502/532 22 Biotoppflege 
Landschaftsschutzgebiet 
Surheide / Ahnthammsmoor und 
Naturschutzgebiet Düllhamm

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 040 6 9 58 6502/385 10 6502/790 01 Entsiegelungsmaßnahmen Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 041 5 3 50 6401/385 03 6401/812 06 Erstattung investiver Mittel 
Sozialamt

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 042 6 9 58 6502/385 14 6502/532 29 Sachkosten 
Bodenschutzbehörde

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 043 6 6 66 6651/331 02 6651/730 08 Planungs- und 
Freilegungskosten

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 044 6 6 66 6651/385 07 6651/521 31 Mautanteil für Unterhaltung 
Fernstraßen

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.



Anlage 10

- 3 -

FPL-
Merkmal

AB Dez
.

OEH Haushaltsstelle, 
Kapitel

Haushaltsstelle, 
Kapitel

Gegenstand Hinweis

EAB 045 6 6 66 6651/385 05 6651/730 mit 
Zusatz (ÖPNVG)
6651/891 01

ÖPNVG-Mittel investiv 90 % Landesmittel, 10 % städtische 
Komplementärmittel. 

EAB 046 6 7 67 6730/385 02 6730/684 02 Israelitischer Friedhof Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 048 2 1 I/8 6782/385 22 6782/790 18 Ansiedlungskonzept Offshore 
Windenergie

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 049 2 1 I/8 6782/385 04 6782/682 81 Betriebskostenzuschuss 
Flugplatz

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 050 5 3 50 6411 Einnahmen 6411 Ausgaben Grundsicherung Die Ausgaben werden nach Abzug 
der Einnahmen zu 100 % erstattet.

EAB 051 6 6 61 6625/385 11 6625/790 11 Finanzhilfen kleine Städte und 
Gemeinden 
(Städtebauförderung)

1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 052 6 9 58 6502/119 32 6502/539 02 Ausgleichszahlung 
Baumschutzverordnung

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 054 2 1 I/8 6782/385 21 6782/790 17 EU-Programm EFRE Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 055 6 6 61 6625/385 10 6625/790 10 Denkmalschutz West 1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 057 5 83 6405/111 01
6405/385 03

6405/532 05
6405/683 01

Berufsinformationsmesse Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 058 6 6 63 6611/331 01 
6611/342 02

6611/893 01 Sanierung von Denkmälern Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 059 4 4 40 6205/385 11 6205/971 02 Handlungskonzept frühkindliche 
Bildung und Schule

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 060 6 7 67 6730/385 01 6730/684 01 Bundeszuweisung für 
Kriegsgräberfürsorge

Von den Einnahmen sind 7.720 
EUR als Ausgaben bei 6730/684 01 
zu veranschlagen.

EAB 061 8 3 51 6470/385 07 6470/891 02 Ausbau Kindertagesstätten 
(Bundesmittel)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 062 6 6 61 6625/385 12 6625/790 12 Zukunft Stadtgrün 1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 063 4 4 40 6230/385 01 6230/685 02 Berufliche Orientierung mit 
sonderpädagogischem 
Förderbedarf

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 064 8 3 51 6451/385 03 6451/893 01 Impulse für den sozialen 
Zusammenhalt

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 065 6 6 62 6612/385 02 6612/812 06 Investive Mittel für Vermessungs- 
und Katasteramt

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 066 6 6 62 6612/111 12 6612/532 02 Mehrwertsteuer für 
Vermessungs- und 
Katasterleistungen

Rd. 7,5 % der Vermessungs- und 
Katastergebühren sind 
mehrwertsteuerpflichtig.

EAB 067 6 7 67 6642/124 01 6642/685 01 Pachten für Kleingärten Die Ausgaben entsprechen 10 % 
der Einnahmen.

EAB 068 6 6 61 6625/385 13 6625/790 13 Investitionspakt für soziale 
Integration im Quartier

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen. 
2/3 städtische Komplementierung 
über Seestadt Immobilien.

EAB 069 8 3 51 6451/385 02 6451/681 55 Unterbringung und Leistungen 
für unbegleitete minderjährige 
Flüchtlinge (ambulant)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 070 4 4 40 6270/385 03 6270/685 03 Bildungsketten in der 
Berufsorientierung

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 072 8 3 51 6450/385 02 6450/684 03 Bundesinitiative Netzwerke 
frühe Hilfe und 
Familienhebammen

Die Einnahmen betragen 9/12 der 
Ausgaben.

EAB 073 4 4 45 6361/119 31 6361/532 11 Unterhaltung Museumsschiff 
Gera

Die Einnahmen werden zu 50 % 
über 6361/532 11 weitergeleitet.



Anlage 10

- 4 -

FPL-
Merkmal

AB Dez
.

OEH Haushaltsstelle, 
Kapitel

Haushaltsstelle, 
Kapitel

Gegenstand Hinweis

EAB 074 7 1 90 6110/385 51 6110/812 10 Schutzausstattung Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 075 6 6 VI/1 6600/385 01 6600/790 01 Revitalisierung aufgegebener 
Immobilien (Landesprogramm)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 076 6 1 61 6625/346 30 6625/790 30 Revitalisierung Kistner-Gelände 
(EFRE)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 077 6 6 61 6625/385 05 6625/790 06 Bundesfinanzhilfen "Soziale 
Stadt"

1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 078 0 2 22 6962/111 12 6962/989 01 Hochwasserschutzbeiträge Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 079 8 3 51 6470/232 01 6470/532 04 Projekt "Konsultations-
kindertagesstätte"

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 080 8 3 51 6470/385 01 6470/532 30 Ausbau Kindertagesbetreuung 
U3

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 081 8 3 51 6470/385 02
6470/385 03

6470/891 01
6470/893 03
6470/893 04

Ausbau Kindertagesbetreuung 
U3

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen, 
ggf. ergänzt um eine städtische 
Komplementierung.

EAB 082 8 3 51 6470/385 06 6470/893 05 Ausbau Kindertagesbetreuung 
U3 (KIZUFÖG)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 083 1 1 MK 6024/385 02 6024/532 87 Ausbau Leistungen 
Bürgertelefon

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 084 7 1 90 6110/385 02
6110/385 03
6110/385 04
6110/385 30

6110 vom Land 
vorgegebene 
Sachausgaben-
Haushaltsstellen

Kostenerstattung 
Sachausgaben Polizei

100 % Kostenerstattung.

EAB 085 7 1 90 6110/385 05
6110/385 07
6110/385 08
6110/385 51

6110 vom Land 
vorgegebene 
investive 
Haushaltsstellen

Kostenerstattung Investitionen 
Polizei

100 % Kostenerstattung

EAB 086.1 5 3 50 6421/281 01
6421/385 01

6421/671 88
6421/671 89

Leistungen nach dem STGB, 
überörtlicher Träger

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 086.2 5 3 50 6421/385 02 6421/671 05
6421/671 21
6421/681 13
6421/681 22

Leistungen nach dem LPG, 
überörtlicher Träger

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 086.3 5 3 50 6421/385 03 6421/681 24 andere Leistungen, überörtlicher 
Träger

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 087 5 3 50 6422 - 6430 
Einnahmen

6422 - 6430 
Ausgaben

Sozialleistungen nach dem SGB Die Nettoausgaben werden  mit 
85 % erstattet.

EAB 088 8 3 51 6472 Einnahmen 6472 Ausgaben Sozialleistungen nach dem 
SGB, Umsetzung der 
Frühförderungsverordnung 
(FrühV) in Schwerpunkt-
einrichtungen

Die Nettoausgaben werden  mit 
85 % erstattet.

EAB 089 6 1 61 6625/346 31 6625/790 31 Quartiersmanagement Lehe 
(EFRE)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 090 6 1 61 6625/346 32 6625/790 32 und 
790 33

Quartiersmanagement Alte 
Bürger (EFRE)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 091 4 4 40 6205/385 12 6205/682 12 Sofortprogramm des Landes 
Bremen zur Einrichtung von 
zusätzlichen Schulraum-
kapazitäten 

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 092 4 4 40 6205/385 14 6205/532 14, 812 
14

Digitalisierungspakt Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 093 1 1 MK 6024/385 03 6024/532 88 und 
981 01

Projekt D45 Digitalisierungs-
programm

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 094 6 6 66 6651/385 01 6651/682 01 ÖPNVG-Mittel konsumtiv 90 % Landesmittel, 10 % städtische 
Komplementärmittel. 



Anlage 10

- 5 -

FPL-
Merkmal

AB Dez
.

OEH Haushaltsstelle, 
Kapitel

Haushaltsstelle, 
Kapitel

Gegenstand Hinweis

EAB 095 6 2 61 6651/385 15 6651/790 15 Wachstum und nachhaltige 
Erneuerung

1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 096 6 2 61 6651/385 16 6651/790 16 Lebendige Zentren 1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 097 6 2 61 6651/385 17 6651/790 17 Sozialer Zusammenhalt 1/3 Bundeszuweisung, 2/3 
städtische Komplementierung

EAB 098 4 4 40 6205/385 05 6205/532 04 Programm zur Verbesserung 
des Bildungssystems

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 099 5 3 50 6401/385 06 6410/681 90 Schuldnerberatung 
(Insolvenzrecht)

Die Einnahmen dienen zur 
Teilfinanzierung der Ausgaben.

EAB 100 1 1 MK 6070 Einnahmen 6070 Ausgaben Zensus Ausgaben dürfen in Höhe der 
Einnahmen geleistet werden.

EAB 101 8 4 51 6470/125 01
6470/385 11

6470/684 31 Freie Träger, Ausgleich 
Beitragsfreiheit ab 3. Lebensjahr

1/3 der Einnahmen bei 6470/125 01 
und 50 % der Einnahmen bei 
6470/385 11 dienen für Ausgaben 
bei 6470/385 11.

EAB 102 6 9 58 6502/119 34 6502/539 04 Aufforstungsmaßnahmen nach 
dem BremwaldG

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 103 6 9 58 6502/119 33 6502/539 03 Kompensationsmaßnahmen Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 104 4 4 40 6205/385 13 6205/532 08 Planungsmittel 
Quartiersbildungszentrum

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 105 4 4 41 6300/385 01 6300/893 02 Ausbau des Kunstmuseums Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 106 3 8 53 6500/385 05 6500/681 02 Entschädigungen nach § 56 
IFSG – (Corona)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 107 3 8 53 6500/385 06 6500/681 03 Entschädigungen nach § 56 
IFSG – (Corona)

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 108 6 9 58 6502/272 04 6502/532 27 EU-Programm INTERREG - 
North Sea Projekt 
"S h "

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 109 8 4 51 6470/385 12 6470/525 07 Ausbildung Erzieher/innen Gute-
Kita-Gesetz

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 110 6 9 58 6502/282 03 6502/532 26 Klimaaktive Kommune 2020 - 
Projekte

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 111 4 4 40 6205/385 20 6205/891 20 Ausbau Schulbereich Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 112 2 1 I/8 6780/272 01 6780/532 01 EU-Mittel Access City Award Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 113 2 1 I/8 6782/272 01 6782/532 05 EU-Mittel Horizont2020-Projekt 
CITIES 2030

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 114 6 1 61 6625/385 03 6625/532 01 Landesprogramm Lebendige 
Quartiere

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 115 4 4 40 6250/282 07 6250/532 11 Projekt „Besseres Englisch“ Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

EAB 117 5 1 83 6405/385 08 6405/683 02 Arbeitgeberzuschuss für Projekt 
LAZLO

Einnahmen und Ausgaben sind in 
gleicher Höhe zu veranschlagen.

Abkürzungen

AB Ausschussbereich

DEZ Dezernat

EAB Kapitel 

FPL Finanzplan

OEH Organisationseinheit



Anlage 11 

Zeitplan Haushaltsaufstellungsverfahren 2022/2023 
 
 
16.03.2021 Versand des Eckwerte-Entwurfs an den Magistrat 
 
27.03. - 10.04.2021 Osterferien 
 
bis 28.04.2021 Eckwerte-Beschluss des Magistrats 
 
bis 05.05.2021 Versand der Eckwerte an die Fachämter 
 
bis 12.07.2021 Erstellung der Haushaltsplan-Teilentwürfe durch die Fachämter, 

Fachausschussberatungen 
 
22.07. - 01.09.2021 Sommerferien 
 
09.09.2021 Stellenplanberatungen Personal- und Organisationsausschuss 
 
05.10.2021 Beratung des Haushaltsplan-Entwurfs im Finanz- und 

Wirtschaftsausschuss 
 
18. - 30.10.2021 Herbstferien 
 
16.12.2021 Beratung und Beschlussfassung Haushaltsplan-Entwurf in der 

Stadtverordnetenversammlung 


	01_Anlage_1_Eckwerte-Entwurf_2022_nach_Ausschussbereichen
	Tabelle1

	02_Anlage_2_Eckwerte-Entwurf_2023_nach_Ausschussbereichen
	Tabelle1

	03.1_Anlage_3_Änderungen_gegenüber_dem_Finanzplan_2019-2023
	Einzelnachweis

	03.2_Anlage_3_Hinweise
	04.1_Anlage_4_Finanzrahmen_bis_2025
	Finanzrahmen

	04.2_Anlage_4_Erläuterungen_Finanzrahmen
	05_Anlage_5_Ableitung_zulässige_Kreditaufnahme
	Tabelle1

	06_Anlage_6_Finanzplan-Entwurf_2021-2025
	Tabelle1

	07_Anlage_7_Investitionsplan-Entwurf_2021-2025
	Tabelle1

	08_Anlage_8_Verrechnungen_mit_dem_Land_und_der_Stadt_Bremen
	Tabelle1

	09_Anlage_9_Veranschlagungsvorgaben
	Tabelle1

	10_Anlage_10_Einnahme_Ausgabe-Beziehungen
	Tabelle1

	11_Anlage_11_Zeitplan_Haushaltsaufstellungsverfahren_2022_2023

